Sefor
JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE FLORIDABLANCA - REPARTO
E.S.D

FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN, mayor de edad, identificada con la cédula
de ciudadania No.63366507,expedida en Bucaramanga, acudo a su despacho a solicitarle
el amparo constitucional establecido en el articulo 86 de la Constitucion Politica
denominado ACCION DE TUTELA contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
y la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, por vulnerar mis derechos
fundamentales al derecho de peticion, debido proceso, contradiccion y a la defensa y
acceso al cargos publicos.

HECHOS
Los relacionados con la inscripcion, presentacion de pruebas y reclamaciones

1. Con ocasidn del desarrollo del Proceso de Seleccién 438 a 506 de 2017y 592 a 600 de
2018 — Santander, me inscribi al concurso de méritos organizado por la Comisién Nacional
del Servicio Civil con el fin de ingresar en carrera al cargo de PROFESIONAL
UNIVERSITARIO GRADO DOS CON FUNCIONES EN LA COMISARIA DE FAMILIA del
Municipio de Floridablanca — nimero de opec:4408 con numero de inscripcion 141365406,

2. En el marco de dicho proceso de seleccion, presenté la prueba de competencias basicas,
funcionales y comportamentales, superando las pruebas para continuar en el concurso
de meéritos, cuyos resultandos fueron publicados y no acordes con mi pareer, habiendo
interpuesto oportunamente reclamacion contra la mismos, con el fin de cuestionar, en otros
aspectos: la falta de proporcionalidad de los componentes, la revisién del nivel de dificultad
por haberse excedido, la exclusién de preguntas confusas o mal redactadas, la revision de
preguntas especificas y la actualizacién de claves de respuestas y otros. Para efecto de
sustentar la reclamacién, por asi permitirlo el acuerdo de convocatoria al proceso de
seleccion, solicité el acceso a las pruebas.

3. Fui citada a la jornadas de verificacion de exhibicién de la prueba, presentando en su
oportunidad las reclamaciones que considero  son violatorias de mis derechos
fundamentales sin recibir una respuesta oportuna que controvierta mis precisiones de
fondo, simplemente recibi respuestas en formato que se realizaron de forma masiva
y estandarizada alos participantes y reclamantes, sin argumentos en sus respuestas
que coinciden o den respuesta a mis peticiones  ya controviertan mis peticiones y
argumentos.

De las respuestas a las reclamaciones

1. El dia 10 de Diciembre de 2019, se dio contestacién por parte de la FUNDACION
UNIVERSITARIA AREA ANDINA a la reclamacion presentada a los resultados de
las pruebas basicas, funcionales y comportamentales, el dia 3 de Diciembre de
2019. Asi las cosas, la precitada fundacién en su afan de dar contestacion en
términos minimos NO ANALIZO ninguna de las solicitudes, dio respuestas a través
de formatos estandarizados que NO RESPONDIAN a las solicitudes por mi
requeridas, situaciones que enunciare a continuacion.

Esta informacion es importante sefior Juez, toda vez que me permiten dar claridad sobre el
proceso de calificacion y seleccion, vuinerando con esto no solo el DERECHO DE
PETICION al NO DAR CONTESTACION sobre procedimientos que son de necesario
conocimiento, sino que también afecta la TRANSPARENCIA del concurso de méritos, de
igual forma VULNERA Mi DERECHO AL DEBIDO PROCESO, A LA DEFENSA Y AL
ACCESO A CARGOS PUBLICOS. '
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Respecto de la ponderacién en la Prueba de Valoracién de Antecedentes,
publicada enlafecha del 16 de diciembre de 2019.

La suscrita se pronuncia en oportunidad, el dia 13 de diciembre de 2019, respecto de
presentar reclamaciéon a la prueba de Los factores de Valoracion de antecedentes,
teniendo en cuenta que de conformidad al acuerdo No. 21810000005296, de fecha
18 de febrero de 2018, que el Resultado de la Prueba ponderado me fue
calificado un 6 ponderado cuando lo maximo era un 20% , valor que debia haber
obtenido, teniendo en cuenta que supero los requisitos exigidos en el cargo, y que
ostento una experiencia superior a 9 afios y que soy el profesional que actualmente
ocupa el cargo en concurso  empleo ndmero de opec:4408 , de la alcaldia de
Floridablanca y de la misma manera observo que no se habia tenido en cuenta mi
profesion de abogado y especialista en derecho administrativo, estrechamente ligada
mis estudios con el cargo, en concurso y ocupado pormi desde el 15 de octubre
de 2009 a lafecha, consta la certificacion aportada en SIMO y con nota aclaratoria
de la misma, documento de Ia experiencia aportado en el momento de la inscripcion
y desestimada como experiencia en las resoluciones y situaciones conforme a los
actos administrativos planteados por las entidades encargadas del concurso de

meritos, desde el mes de diciembre de 2019 y hasta lafecha. (Anexo1) ANEXO
(10).

Por ocasién a mis reclamaciones respetuosas y muy oportunas en tiempo y
fechas permitidos, Recibo respuesta através de la pagina SIMO, el dia 26 de
diciembre de 2019, donde se da respuesta a la Reclamacion frente a la
prueba de valoracion de antecentes y se manifiesta que :..... “Durante el
desarrollo de la etapa de valoracién de antecedentes del presente Proceso de Seleccién,
adelantada por la Fundacion Universitaria del Area Andina, se encontraron incongruencias
en los documentos validados para el cumplimiento de los requisitos minimos establecidos
por la OPEC de los empleos ofertados. Entre ellos el caso particular de FABIOLA INES
AMOROCHO “... ademas enla pagina 2 del mismo documentos en el objeto
de la reclamacion, se copia texto que no corresponde a lo alegado , ni
controvertido. (anexo 2)

Honorable sefior Juez, es tan evidente la estandarizacion de la contestacion que

en la respuesta que no es mas que un copie y pegue, a la reclamacion que en
la pagina 2 de la misma hacen mencién a documentos aportados por el ICA,
que no tiene nada que ver con mis peticiones y con el tema tratado,
especificamente trasncribo:

OBJETO DE LA RECLAMACION De conformidad con la reclamacion interpuesta en
el Sistema- SIMO, usted manifiesta lo siguiente: “Solicito Se Revise Y Se Valide Las
Certificaciones Aportadas Toda Vez Que El Ica Certifica Unicamente A Través De La
Pagina Web Siguiendo La Ruta Y El Codigo De Acceso Con El Navegador Internet
Explorer Se Anexa Oficio Y Correos Electrénicos Expedidos Donde El Ica Indica La
Ruta A Seguir Para Verificar Los Certificados”.....

Con esto pretendo dar luces a su despacho que se VULNERO EL DERECHO DE
PETICION, por la premura del tiempo entre las reclamaciones y las respuestas a las
mismas , NO SE REVISARON CADA UNA DE LAS PRETENSIONES, pues dispusieron
de formatos , presuntamente de respuestas Masivas como asf lo establece en Ia pagina 1
de la contestacién, por remision a la sentencia t-66 de 2004, sin embargo, dentro del
concurso de méritos no es posible realizar peticiones masivas pues cada una peticién es
particular conforme a los errores presentados por cada participante, de manera que no es
posible que la fundacion universitaria area andina, diera contestacién con formatos
estandarizados que desconocen las peticiones de los concursantes, lo que da lugar a que
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se agote el termino de reclamacioén y permita continuar con concurso de méritos que ME
HA VULNERADO EL DERECHOS FUNDAMENTALES COMO EL DE PETICION Y MI
ACCESO AL CARGO PUBLICO.

ADEMAS SE VULNERA EL DERECHO A LA DEFENSA COMO LA “oportunidad
reconocida a toda persona, en el dmbito de cualguier proceso o actuacion judicial o administrativa,
de ser oida, de hacer valer las Dpropias razones y argumentos, de controvertir, contradecir y objetar

las pruebas. en contra y de solicitar la prdctica y evaluacion de las que se estiman Javorables, asi
como ejercitar los recursos que la ley otorga”.

Conforme a lo ahterior, segun la sentencia de tutela citada por la FUNDACION AREA
ANDINA T-66-2004, las peticiones NO CUMPLEN con los requisitos establecidos para que

sea realizada una respuesta masiva, como asi lo pretende justificar la FUNDACION AREA
ANDINA. Teniendo en cuenta lo siguiente:

Sentencia T-466 de 2004 presupuestos para dar una respuesta conjunta masiva

“dhora bien, para que este tipo de respuesta sea admisible constitucionalmente, deben cumplirse
varios requisitos, a saber:

1) que exista un alto nimero de peticiones elevadas por personas distintas acerca del mismo
punto, y que ellas estén formuladas con el mismo Jormato y los mismos argumentos, de tal
manera que se pueda presumir que hay una organizacion Jormal o informal que coording e
impulsa esas solicitudes;

2) que se dé suficiente publicidad al escrito de respuesta, de tal manera que se garantice
efectivamente que los peticionarios directos Dpuedan tener conocimiento de la contestacion
brindada; !

3) que se notifique de la respuesta a las directivas de las organizaciones que han impulsado
¥y coordinado la presentacion de miles de solicitudes del mismo corte o, en el caso de que se
trate de organizaciones informales, a los lideres de ellas que se puedan identificar; y

4) que el escrito de respuesta aporte los elementos necesarios para que cada uno de los
peticionarios pueda conocer que en el documento se le estd dando respuesta a su solicitud
personal, bien sea porque en el escrito se mencionen los nombres de cada uno de los

solicitantes o bien porque la respuesta se dirige hacia grupos u organizaciones que permitan
individualizar a los destinatarios de la contestacién”.

NO CONTENTOS CON MIS RECAMACIONES ME NOTIFICAN AL RESPECTO DE
LA INICIACION DE ACTUACION ADMINISTRAT. 1V A4, para el mes de diciembre de 2019.

1. AUTO DE INICIO :Aunado a lo anterior ~ se me notifica a través de mi correo electrénico el
dia 8 de enero de 2020, el inciso de una actuacion administrativa, ...” AUTO No. 099 DE
2019 PROCESO DE SELECCION No. 461 DE 2017 “Por la cual se inicia Actuacién
Administrativa tendiente a verificar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el
empleo con c4digo OPEC No. 4408, Denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado
del Proceso de Seleccién No. 461 de 2017— ALCALDIA DE FLORIDABLANCA, respecto de
la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN” | se me conceden 10 dias para
intervenir  en la actuacién administrativa, (anexo 3)

2. RECURSO AUTO DE INICIO .Me pronuncio respecto del auto de AUTO No. 099 DE
2019 PROCESO DE SELECCION No. 461 DE 2017, de fecha 18 de diciembre de
2019, haciendo unos de mi derecho de Defensa y contradiccién ,mediante RECURSO
CONTRA AUTO No. 099 DE 2019 PROCESO DE SELECCION No. 461 DE 2017 del 18 de
diciembre de 2019, exponiendo y argumentando lo siguiente: .......” (anexo 4)
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Al notificarse el AUTO No. 099 DE 2019 PROCESO DE SELECCION No. 461 DE 2017 , se me
dice que al realizar la valoracién de los requisitos minimos solicitados por la OPEC, sélo validan
12 meses de experiencia profesional relacionada (falso en la pagina

oficial me validan 117.07 meses) (anexo 9) , por tanto no puedo continuar como
admitida al concurso, esto me permite deducir que la experiencia como profesional universitario —
abogado de la Alcaldia de Floridablanca no fue validada, situacion que confirmo al revisar la
observacion registrada en este folio, donde refiere “No se vélida folio, dado que la denominacién del
cargo no es clara y no es posible validar desde cuando tiene el cargo como profesional”. Esto se
traduce en una gran sorpresa para mi, pues en otras palabras me estan diciendo que: “no puedo seguir
en el concurso para el cargo que he venido desempefiando desde el 15 de octubre de 2009, porque
“no tengo la experiencia para desempefiar este cargo”, situacion que resulta contradictoria, pues desde
el dia 15 de octubre de 2009, mediante Resolucién No. 0651 de 2009, se me dio posesion del cargo
como PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219-02 de la Planta Global de la Alcaldia de
Floridablanca, desempefiandome siempre como abogado de la Comisaria de Familia del municipio
de Floridablanca, sin haber desempefiado otros cargos en esta entidad y aspiro concursar para lograr
una de las dos vacantes ofertadas para las Comisarias de Familia del Municipio de Floridablanca (la
vacante que he ocupado desde el afio 2009 y una mas que corresponden a los profesionales de apoyo
de otras dos Comisarias de Familia del municipio). En este sentido es necesario precisar dos cosas:
1. El documento aportado como: Experiencia en la Alcaldia de Floridablanca, de acuerdo al Decreto
1083 de 2015 por medio del cual se establecié el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcién
Publica, articulo 2.2.2.3.7, si constituye experiencia profesional, pues cumple con los cuatro criterios
alli establecidos: a. Nombre o razoén social: Alcaldia de Floridablanca, Santander b. Cargos
desempefiados: Profesional Universitario, Nivel profesional, codigo 219, grado 2 (en este aspecto,
vale la pena resaltar que no menciona mas cargos porque requeri la experiencia para este cargo que
he desempeiiado por més de 10 afios ) c. Funciones: el documento aportado presenta explicitamente
todas las funciones que desempefio. Donde se puede constatar que ademads constituye una experiencia
profesional relacionada, ya que fue adquirida en el ejercicio de un empleo con actividades y/o con
funciones similares al cargo a proveer, pues el cargo en el que me desempefio es el mismo que aspiro
ganar por medio de este concurso. d. Fecha de ingreso y de retiro: la fecha de ingreso esta bien
definida (10 de marzo de 1994 ) y no hay fecha de retiro (ratifica hasta la fecha y actualmente )pues
continto laborando en el mismo cargo actualmente, acumulando a la fecha una experiencia de 10
afios y 2 meses en este cargo. Sin embargo, soy consciente que el documento presentado, refiere una
fecha de expedicion del 11 de Julio de 2018, donde si sefiala que contintia laborando en la entidad,
de igual manera en la plataforma SIMO, en el campo de experiencia, este cargo se sefiala como el
empleo actual que se podria también interpretar como una experiencia en el cargo desde 10 de marzo
de 1994. De acuerdo al Decreto 1083 de 2015, la experiencia mencionada no solamente constituye
experiencia profesional, por cumplir con los cuatro criterios alli establecidos, sino que, corresponde
a una experiencia profesional relacionada, ya que fue adquirida en el ejercicio de un empleo con
actividades y funciones similares (por no decir iguales) al cargo a proveer. 2. Teniendo en cuenta la
observacion realizada, se debe aclarar que el documento aportado indica de manera expresa los cuatro
aspectos mencionados en el articulo 19 de la Convocatoria establecida por la CNSC bajo el acuerdo
20181000005296, por tanto, debe considerarse un documento valido, sin embargo, la observacion
realizada en la verificacion de requisitos minimos, resalta que: “la denominacion del cargo no es clara
y no es posible validar desde cuando tiene el cargo como profesional”, en este sentido se debe
considerar que el documento presentado (experiencia de Alcaldia de Floridablanca) es expedido por
una Institucién Piblica, las cuales tienen unos formatos preestablecidos y la redaccion o escritura del
contenido me es imposible modificarla, pues una vez tuve acceso a la valoracién que hicieron de este
documento y pude apreciar la observacion realizada, es claro que la interpretacion del primer parrafo,
mas exactamente en la tercera y cuarta linea, cabe la posibilidad de una incorrecta interpretacion, por
esto resulta pertinente precisar la informacion presentada en el documento con el fin de realizar la
correcta valoracion de la experiencia laboral. Dadas las circunstancias y con el fin de aclarar el
contenido del texto del documento presentado, me acerqué al area de Talento Humano de la Alcaldia
de Floridablanca, a quienes les comenté lo sucedido ante la CNSC en la etapa de valoracién de
requisitos minimos, manifestandoles mi preocupacion. Por esta razén la profesional encargada de esta
area lament6 el inconveniente y procedié a emitir un documento aclaratorio (documento adjunto) el
cual facilite la comprension del documento presentado inicialmente y sirva de soporte para una
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correcta interpretacion de lo alli expresado, de igual manera manifesté su deseo de contribuir a la
aclaracién de este percance, pues seria muy lamentable que una persona que lleva laborando mas de
diez afios en un cargo , no pueda concursar para el cargo en el que se desempefia, por supuestamente
no cumplir con el requisito de experiencia minima, por ello, la funcionaria manifestd que estara atenta
a responder de manera escrita o telefonica, todo lo relacionado con este impase y evitar la generacion
de un perjuicio, por la falta de claridad de un documento que se emitié desde su despacho, dichos
canales de comunicaci6n se encuentran disponibles en el documento presentado inicialmente en la
plataforma y en el documento adjunto que acompafia este escrito. De otro lado, la profesional de
Talento Humano de la Alcaldia manifest, que no certifico mi experiencia en el desempefiado de
otros cargos, por que requeria era para el actual y por el cual estoy concursando, Ademaés se debe
tener en cuenta que en la plataforma SIMO este documento est4 registrado como el empleo actual,
siendo uno de los folios aportados en el campo de Experiencia. Ahora bien, al aportar un documento
emitido por la Alcaldia de Floridablanca a través de la oficina de Talento Humano de la Secretaria
General (encargados de los certificados laborales), que permita aclarar la expresion gramatical
manifestada en la tercera y cuarta linea del primer parrafo del documento presentado, no constituye
un nuevo documento de experiencia laboral, sino un soporte que facilita la comprension y permite
una correcta interpretacién de la informacion aportada en el documento inicial.

3. AUTO CONCLUYE CIERRE Y CONCEDE RECURSO DE REPOSICION:Recibo
respuesta el dia 31 de enero de 2020, mediante un auto que Notifica el auto de cierre No.
099, de fecha 29 de enero de 2020, y concede el recurso de Reposicion, NUEVAMENTE
Honorable sefor Juez, recibo esta respuesta y es evidente la estandarizacién
de la contestacidon que no tienen en cuenta los argumentos expuestos , no hacer
valer mis  razones y argumentos, ni los mencionan, no controvertir, contradecir y objetar
la prueba que allego, como lo es el documento aclaratorio de la misma jefe de talento
humano que certifico el inicialmente aportado enla plataforma donde aclara el error
gramatical y da mayor claridad y continuo observando que en mis pronunciamientos de
fecha 08 de enero de 2020, donde me pronuncie frente al auto No. 099 de 2019, por medio del
cual se iniciaba la actuacién administrativa, observando en el auto de cierre No. 099 del 2020,
una violacién total del debido proceso, dado que se desestim6 este documento aclaratorio, y se
concluy6 el cierre de la actuacién con presuntos, sin valorar este documento aclaratorio que
allego, que no es mas si no una nota aclaratoria del aportado inicialmente, que esta aportado en
la plataforma SIMO y como anexo a mi comunicado de fecha enero 8 de 2020, que les permite
precisar sobre la realidad de los hechos y no sobre supuestos presuntos, como la  fundacion

Universitaria Area Andina sustenta sus pronunciamientos. (Anexo 5)

Su sefioria, nuevamente en sus pronunciamientos la fundacién Universitaria Area Andina,
HA VULNERADO LOS DERECHOS FUNDAMENTALES COMO EL DE PETICION Y Mi
ACCESO AL CARGO PUBLICO, VULNERA EL DERECHO A LA DEFENSA Y DEBIDO
PROCESO, pues tras aver superado todas las pruebas, estar admitida y validada
una experiencia de 117.07, meses enel cargo (anexo 9), me abren una situacién
administrativa para perjudicarmen irremediablemente.

4. RECURSO DE REPOSICION: Me pronuncio nuevamente mediante el RECURSO
REPOSICION CONTRA AUTO DE CIERRE NO. 099 DE 2020, PROCESO DE
SELECCION NO. 461 DE 2017 DEL 18 DE DICIEMBRE DE 2019, POR EL CUAL SE
CONCLUYE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA INICIADA MEDIANTE AUTO NO.
099 DEL 18 DE DICIEMBRE DE 2019, NOTIFICADA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019,
A TRAVES DEL SISTEMA SIMO, TENIENDO EN CUENTA EL INCUMPLIMIENTO
DE LOS REQUISITOS MINIMOS PREVISTOS PARA EL EMPLEO OPEC 4408,
DENOMINADO  PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 , GRADO 2
PROCESO DE SELECCION NO. 461 DE 2017, ALCALDIA DE FLORIDABLANCA,
CON NUMERO DE INSCRIPCION 141365406 , donde preciso lo siguiente :
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En este sentido es necesario precisar dos cosas:

1. El documento aportado como: Experiencia en la Alcaldia de Floridablanca, de acuerdo al
Decreto 1083 de 2015 por medio del cual se establecié el Decreto Unico Reglamentario del
Sector de Funcién Publica, articulo 2.2.2.3.7, si constituye experiencia profesional, pues
cumple con los cuatro criterios alli establecidos:

a. Nombre o razén social: Alcaldia de Floridablanca, Santander

b. Cargos desempefiados: Profesional Universitario, Nivel profesional, cédigo 219,
grado 2 (en este aspecto, vale la pena resaltar que no menciona mas cargos porque requeri
la experiencia para este cargo que he desempefiado por mas de 10 afos)

C. Funciones: el documento aportado presenta explicitamente todas las funciones que
desempefio. Donde se puede constatar que ademas constituye una experiencia profesional
relacionada, ya que fue adquirida en el ejercicio de un empleo con actividades y/o con
funciones similares al cargo a proveer, pues el cargo en el que me desemperio es el mismo
gue aspiro ganar por medio de este concurso.

d. Fecha de ingreso y de retiro: la fecha de ingreso esta bien definida (10 de marzo de
1994 ) y no hay fecha de retiro (ratifica hasta la fecha y actualmente )pues continuo
laborando en el mismo cargo actualmente, acumulando a la fecha una experiencia de 10
afios y 2 meses en este cargo. Sin embargo, soy consciente que el documento presentado,
refiere una fecha de expedicién del 11 de Julio de 2018, donde si sefiala que continua
laborando en la entidad, de igual manera en la plataforma SIMO, en el campo de
experiencia, este cargo se sefiala como el empleo actual que se podria también
interpretar como una experiencia en el cargo desde 10 de marzo de 1994.

De acuerdo al Decreto 1083 de 2015, la experiencia mencionada no solamente constituye
experiencia profesional, por cumplir con los cuatro criterios alli establecidos, sino que,
corresponde a una experiencia profesional relacionada, ya que fue adquirida en el ejercicio
de un empleo con actividades y funciones similares (por no decir iguales) al cargo a proveer.
2. Teniendo en cuenta la observacién realizada, se debe aclarar que el documento aportado
indica de manera expresa los cuatro aspectos mencionados en el articulo 19 de la
Convocatoria establecida por la CNSC bajo el acuerdo 20181000005296, por tanto, debe
considerarse un documento valido, sin embargo, ia observacion realizada en la verificacion
de requisitos minimos, resalta que: “la denominacién del cargo no es clara y no es posible
validar desde cuando tiene el cargo como profesional”, en este sentido se debe considerar
que el documento presentado (experiencia de Alcaldia de Floridablanca) es expedido por
una Institucion Publica, las cuales tienen unos formatos preestablecidos y la redaccién o
escritura del contenido me es imposible modificarla, pues una vez tuve acceso a la
valoracion que hicieron de este documento y pude apreciar la observacién realizada, es
claro que la interpretacion del primer parrafo, mas exactamente en la tercera y cuarta linea,
cabe la posibilidad de una incorrecta interpretacion, por esto resulta pertinente precisar la
informacién presentada en el documento con el fin de realizar la correcta valoracion de la
experiencia laboral.

Dadas las circunstancias y con el fin de aclarar el contenido del texto del documento
presentado, me acerqué al area de Talento Humano de la Alcaldia de Floridablanca, a
quienes les comenté lo sucedido ante la CNSC en la etapa de valoraciéon de requisitos
minimos, manifestandoles mi preocupacion. Por esta razén la profesional encargada de
esta area lamenté el inconveniente y procedié a emitir un documento aclaratorio
(documento adjunto) el cual facilite la comprensién del documento presentado
inicialmente y sirva de soporte para una correcta interpretacion de lo alli expresado, de igual
manera manifest6 su deseo de contribuir a la aclaracion de este percance, pues seria muy
lamentable que una persona que lleva laborando mas de diez arios en un cargo , no pueda
concursar para el cargo en el que se desempefia, por supuestamente no cumplir con el
requisito de experiencia minima, por ello, la funcionaria manifesté que estara atenta a
responder de manera escrita o telefonica, todo lo relacionado con este impase y evitar la
generacion de un perjuicio, por la falta de claridad de un documento que se emitié desde
su despacho, dichos canales de comunicacion se encuentran disponibles en el documento
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presentado inicialmente en la plataforma y en el documento adjunto que acompafia este
escrito.

Observo que en mi pronunciamiento de fecha 08 de enero de 2020, donde me
pronuncie frente alauto No. 099 de 2019, por medio del cual se iniciaba la actuacion
administrativa, observando enel auto de cierre No. 099 del 2020, una violacion total
del debido proceso, dado que se desestimo este documento aclaratorio, y se concluyo
el cierre de la actuacion con presuntos, sin valorar este documento, que no es mas
si no una nota aclaratoria del aportado inicialmente, que esta aportado enla platadorma
simo y como anexo a mi comunicado de fecha enero 8 de 2020, que les permite
precisar sobre la realidad de los hechos y no sobre supuestos presuntos. (anexo

6).

5. RESOLUCION RESUELVE RECURSO DE REPOSICION : Fuinofifica el dia 5de
marzo de 2020, por micorreo electrénico, de la Resolucion No. 099 de 2020,
por medio de la cual se resuelve el recurso de reposicion interpuesto frente
el auto de cierre No. 099 de fecha 29 de enero de 2020.

6. Nuevamente sefior juez se me VULNERAL LOS SIGUIENTES DERECHOS Y SE
DEBE DESESTIMAR LOS ARGUMENTOS DE LA FUNDACION N
UNVIERSITARIA DEL AREA ANDINA :VULNERACION AL DERECHO DE
PETICION al NO DAR CONTESTACION con los soportes aportados como lo fue
la nota aclaratoria de la certificacion de fecha 11 de junio de 2018, en el
contenido del auto de cierre no se menciona se omitié en su totalidad, afectando la
TRANSPARENCIA del concurso de méritos, de igual forma VULNERA M| DERECHO
AL DEBIDO PROCESO, A LA DEFENSA, no controvierten ni revisan mi situacion
en particular 'Y AL ACCESO A CARGOS PUBLICOS.

7. Es evidente la estandarizacion en la producciéon del autode cierre y de respuesta
a la reclamacion realizada por ante la apertura de la actuacién administrativa. Con
esto pretendo dar luces a su despacho que se VULNERO EL DERECHO DE PETICION,
por la premura del tiempo entre las reclamaciones y las respuestas a las mismas , NO
SE REVISO EL DOCUMENTO Y MIS ALEGATOS ANTE mi derechos de
DEFENSA Y CONTRADICCION , pues dispusieron de formatos , presuntamente
AUTOS DE CIERRE Masivos como asi lo establece en la pagina 1 del mencionado
documento, sin embargo, dentro del concurso de méritos no es posible realizar
peticiones masivas pues cada una peticién es particular conforme al requerimiento
de cada participante, de manera que no es posible que la fundacién universitaria area
andina, emita  autos con formatos estandarizados que desconocen las peticiones,
aclaraciones de los concursantes, lo que da lugar a que se agote el termino de
reclamacion y permita continuar con concurso de méritos que ME HA VULNERADO EL
DERECHOS FUNDAMENTALES COMO EL DE PETICION Y MI ACCESO AL CARGO
PUBLICO.

No es cierto que  allego un documento nuevo, simplemente aporto una nota aclaratoria,
que permita probar el tiempo exacto de mi experiencia en el cargo al que concurso y
evitar dudar , en este momento que he superado y aprobado todas las etapas
del concurso la Fundacién Universitaria del area Andina, me perjudica y me
causa un perjuicio irremediable , ya que tengo todas las posibilidades de ser
ganador en el mérito y e quien ocupe el cargo numero de opec:4408 con numero
de inscripcion 1413654086, por superar todas las etapas del concurso.

Aunado a lo anterior es mi deber informar al sefior juez que la Fundacion
Universitaria del area Andina, juega conla buena fe de los aspirantes en este
concurso, es asi como para micaso en concreto muy a manudo me cambia los
datos y resultados publicados,. Por ejemplo un dia me valida 12 meses de
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experiencia profesional vy en otras oportunidades me valida 117 meses. (Anexo
8y9)

Por lo descrito, es necesario para mi como concursante conocer especificamente a
la informacién pues con el cambio de puntaje, en mi caso en contra, sin
justificacion alguna implica que se estan realizando calificaciones a CAPRICHO de la
FUNDACION UNIVERSITARIA AREA ANDINA.

Cabe resaltar que ante la improcedencia de todas las reclamaciones debido a la vaguedad,
imprecision, insuficiencia de las respuestas, se mantiene en curso del proceso de
seleccién, habiéndose publicado resultado de la prueba de antecedentes el dia 12 de
Diciembre de 2019.

8. Obsérvese como la FUNDACION AREA ANDINA, convierte la etapa de reclamaciones,

establecidas para garantia del debido proceso (derecho de defensa) de los concursantes y ;
para el saneamiento mismo del proceso, en una etapa de simple trdmite que VULNERA DE i
FORMA FLAGRANTE LOS DERECHOS FUNDAMENTALES DE LOS CONCURSANTES. :

Debo también manifestarle que de continuar el concurso de méritos, sin la garantia de los

derechos ya precitados, se puede llegar configurar un PERJUICIO IRREMEDIABLE, pues
de no declararse la SUSPENSION DEL CONCURSO DE MERITOS, MIENTRAS SE
SUBSANAN LOS YERROS, se dara lugar a la conformacioén de lista de elegibles, con
puntajes que no corresponden a Ia realidad, toda vez que la consulta de la prueba y la
reclamacién no fueron etapas que practicaran para el cumplimiento de los fines para las
que fueron establecidas, no siendo posible continuar con las demas etapas del proceso
de seleccion.

DECLARACIONES

PRIMERO: solicito sefior Juez respetuosamente se sirva tutelar los derechos
constitucionales fundamentales a la informacion, a la defensa, al debido proceso
administrativo, violacién al derecho de defensa y contradiccién, a la igualdad, al acceso a
cargos publicos de los cuales soy titular.

SEGUNDO: ORDENAR LA SUSPENSION PROVISIONAL DEL PROCESO DE
SELECCION 438 A 508 Y 592 A 600 DE 20018, hasta tanto se revise huevamente el
proceso asistido ala suscrita y se de respuesta clara, precisa, especifica y de fondo
conforme al caso concreto y se estime lo reclamado en cada una de las etapas del
concurso, por realizarlas en debida forma y oportunidad, se pondere mi experiencia , se
desestime todos los actos administrativos realizados de manera errénea y sin sustento
en concreto para desvincularme del proceso, cuando ya habia terminado y se habia
Superado todas las etapas, argumentando Razones caprichosas y desestimando
documentos aportados desde el inicio del proceso.

TERCERA: Todas aquellas que el sefior Juez de Tutela considere necesarias.

FUNDAMENTOS DE LA VIOLACION

La accion de tutela consagrada en el articulo 86 de la Constitucion Politica constituye un
mecanismo preferente y sumario que procede como el instrumento mas eficaz en orden a
proteger de manera efectiva e inmediata, los derechos fundamentales, cuando quiera que
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éstos resulten vulnerados o amenazados por la accién u omisién de cualquier autoridad
publica o de los particulares en casos excepcionales.

Este medio judicial, se caracteriza por ser subsidiario y residual, lo que significa que frente
a un caso concreto, procedera cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa
judicial o cuando a pesar de existir, no resulten oportunos o suficientes para enervar la
violacion de la prerrogativa fundamental, y evitar asi un perjuicio irremediable.

En el caso sub-examine, se procura la proteccidn de los derechos fundamentales alegados,
dada la metodologia adoptada para exhibir las pruebas aplicadas en el Proceso de
Seleccion 438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018 — Santander, del cual participo
actualmente, para cuya prosperidad me basaré en los argumentos expuestos por el el
Consejo de Estado por via de tutela en sentencia del 25 de septiembre de 2019, dentro del
radicado No. 11001 -03-15-000-2019-01310-01-01, M.P. Jaime Enrique Rodriguez Navas.

- Procedencia de la accién de tutela en concursos de méritos

El caracter subsidiario de la accion de tutela esta definido expresamente en el articulo 86
Superior como presupuesto general de procedencia de la misma, al establecer que "solo
procedera cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, salvo que
aquella se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable". A su
vez, dicho presupuesto se desarrollé en el articulo 6° numeral 1° del Decreto 2591 de 1991.

Estas disposiciones son claras al establecer que la accién de tutela no es un mecanismo
principal de defensa de los derechos fundamentales, por lo tanto, se debe acudir a los
mecanismos ordinarios que resulten idéneos y eficaces para su amparo.

Cuando en casos como el presente, se cuestionan decisiones de la administracion en
desarrollo de un concurso de méritos para la provision de empleos, es necesario tener en
cuenta que, antes de preferirse el acto definitivo en el cual se integra la lista de elegibles,
se profieren una serie de actos preparatorios para llegar a esta decision final, que no son
susceptibles de recursos ante la jurisdiccién de conformidad con lo previsto en el articulo
43 en concordancia con el 104 del CPACA, pues atin no se ha expresado la voluntad
administrativa.

Esta circunstancia, ha establecido la Corte Constitucional, lleva a que, en principio, la
accion de tutela resulte improcedente frente a los actos de tramite por no expresar la
voluntad de la administracion, salvo que la accién de amparo esté dirigida constituir
una medida preventiva contra la vulneracién de derechos fundamentales, en los
casos en que los actos de tramite pueden producir una afectacion que luego no sea
posible prevenir.

Sobre ello, la Corte Constitucional ha establecido que, excepcionalmente sea procedente
el mecanismo de amparo, en el sentido que "para cuestionar la legitimidad de tales actos
[de tramite], deben concurrir los siguientes requisitos: () que la actuacién
administrativa de la cual hace parte el acto no haya concluido; (i) que el acto acusado defina
una situacion especial y sustancial que se proyecte en a decision final; y (iii) que ocasione
la vulneracién o amenaza real de un derecho constitucional fundamental™.

En el presente caso, el suscrito, quien participa en el proceso de seleccion de Santander,
centro mi reproche en la vulneracién de mis derechos fundamentales al acceso a la
informacién y al debido proceso en los actos de tramite dentro de un concurso que no ha
terminado, relacionado con los resultados de las pruebas, de los cuales depende la
definicién de la lista de elegibles.

! Sentencia SU-077 de 2018.
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Asi las cosas, contra el acto censurado no procede recurso alguno y, en términos de la
jurisprudencia constitucional citada, pueden derivar en una vuineracion iusfundamental que
hace procedente la accion de amparo. En consecuencia, se considera que
procede el estudio de fondo de la solicitud de amparo.

- El derecho a la informacién en los concursos de mérito

Los concursos de méritos con convocatorias publicas son una expresién del principio
democratico segun el cual los cargos publicos deben ser ocupados por personas
designadas con aplicacién de criterios objetivos, en garantia del principio de igualdad
desarrollado en el articulo 125 de la Constitucion. En este sentido, la Corte Constitucional
ha enfatizado Ia importancia del concurso publico como "el mecanismo establecido por la
Carta Politica para que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, haga prevalecer
al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico.
Su finalidad es que se evalten las capacidades, la preparacién y las aptitudes generales y
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos
al que mejor pueda desempefiario, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo"?,

Como se observa, el principio democratico se concreta, antes que nada, en que los
procesos de seleccion estén gobernados por una normatividad inequivoca y suficiente que
permita a sus participantes tener claridad y certeza de las reglas del proceso, de sus etapas
y de los mecanismos establecidos para controvertir las decisiones a su interior como una
garantia del derecho fundamental al debido proceso. Es decir, que el concurso publico debe
respetar todas las garantias relacionadas con el debido proceso "lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de los requisitos exigidos para
todos los cargos ofertados, como de las reglas especificas de las diversas etapas del
concurso (la evaluacion y la conformacién de Ia lista de elegibles) a las que se veran
sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal" 3.

Lo anterior supone unas reglas claras sobre las condiciones de los procesos en cada una
de sus etapas que respeten, en general, los derechos de las personas participantes,
consagrados en la Constitucién y la ley, y, en particular, Ias reglas especificas de cada
concurso, sin perder de vista la lectura de todas las reglas a partir del principio de
supremacia constitucional.

Uno de las garantias que deben observarse dentro de estos procesos es la que tiene que
ver con las varias dimensiones del derecho de peticion, del cual se deriva el ejercicio de
otros derechos como el del acceso a la informacién que, del concurso, soliciten sus
participantes. Por ello, la Corte ha indicado que "el derecho de peticion es el género y el
derecho a acceder a la informacion publica es una manifestacion especifica del mismo" 4,

Prima facie, toda persona es titular del derecho a acceder a la informacién publica de
conformidad con las reglas que establece la Constitucion en los términos de los articulos
20, 23,74y 209, vy la ley, como una expresion y desarrollo del derecho de peticion 5. La
efectividad de este derecho esta relacionada con los principios de publicidad, trasparencia,
buena fe y su limitacién de estar debidamente justificada.

2 Sentencia T-180 de 2015, y en el mismo sentido la Sentencia SU.133 de 1998 y 1-556 de 2010.
3 Ibidem.

4 Sentencia C-274 de 2013,

5 La Corte Constitucional en la sentencia T-605 de 1996, afirmé sobre la relacién entre el derecho a acceder a la informacién en
manos del Estado y el derecho de peticién: "Interpretando  sistemdticamente las distintas normas de la Constitucién,
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Especificamente, el derecho al acceso a la informacion publica esta regulado en la Ley
1712 de 2014, "por medio de la cual se crea la Ley de Transparencia y del Derecho de
Acceso a la Informaciéon Publica Nacional y se dictan otras disposiciones". En esta ley se
definié el alcance del derecho -articulo 4- en el sentido que indica que "toda persona puede
conocer sobre la existencia y acceder a la informacion publica en posesién o bajo control
de los sujetos obligados. El acceso a la informacién solamente podra ser restringido
excepcionalmente. Las excepciones seran limitadas y proporcionales, deberan estar
contempladas en la ley o en la Constitucién y ser acordes con los principios de una sociedad
democratica". Hasta este punto, la disposicion es diafana en el sentido de que el derecho
genera la correlativa obligacion de los sujetos que administran la informacion de permitir el
acceso.

Acto seguido la misma disposicién, en el segundo inciso, se refiere a la obligacién adicional
de los sujetos obligados de "responder de buena fe, de manera adecuada, veraz, oportuna
y accesible a las solicitudes de acceso, lo que a su vez conlleva la obligacién de producir o
capturar la informacién publica".

No puede pasar por alto esta Sala que, en todo caso, la ley en comento tiene en cuenta
que hay informacién que puede estar excepcionada, en el sentido de que esta sujeta a
réserva por razones determinadas, relacionadas con, por ejemplo, el dafio que se puede
causar a otras personas en su intimidad, seguridad, vida, profesion, industria, etcétera
(articulo 18), o por dafios a los intereses publicos (articulo 19), tal y como lo avalé la Corte
Constitucional al realizar la revisidn constitucional de la ley en la sentencia C-274 de 2013.

[P W

En concreto, debe partirse de que en los casos de los concursos publicos, la misma
Comisién Nacional del Servicio Civil establecié que las pruebas tienen un caracter
reservado, conforme al Acuerdo No. 20161000000086 de 2016 y el articulo 31 de la Ley
909 de 2004.

En este contexto, la Corte Constitucional ha establecido que, si bien esta reserva tiene un
sustento en la proteccién del derecho a la intimidad, asi como la independencia y la
autonomia que se debe prever en virtud del principio de mérito, es preciso  distinguir la
informacién y el momento en que tiene aplicacion esta reserva. Como lo establecié
puntualmente en la sentencia C-108 de 1 995, "las pruebas que se aportan durante el
proceso de seleccidn son reservadas y s6lo pueden ser conocidas por los empleados
responsables del proceso. Cosa distinta es que los resultados pueden ser conocidos por
todos los aspirantes. [...) se trata de una medida universalmente aceptada en los procesos
de seleccion, y la reserva es apenas un minimo razonable de autonomia necesaria para la
independencia de los seleccionadores y una proteccién, también, a la intimidad de los
aspirantes".

[P

Esto quiere decir que, en tanto que los concursos publicos se desarrollan de manera reglada
como un trdmite administrativo, tiene plena importancia y aplicacion el articulo 29 de la
Constitucion que garantiza el derecho al debido proceso. Derecho que parte de garantias
aplicadas a este tramite preciso, como es el derecho al acceso a la informacién, pues las
personas participantes deben poder, no solo conocer las reglas del concurso, sino también
los resultados de sus pruebas como presupuesto de la transparencia del mismo, Yy, ademas,
como sustento del debido proceso que implica la posibilidad de controvertir las decisiones
adoptadas.

Esta proteccién, en todo caso, no tiene un caracter absoluto, pues el ejercicio del derecho
al acceso a la informacién no puede afectar derechos de otras personas participantes, como
a la intimidad, u omitir alguno de los pilares del concurso de méritos que puede depender
de que se proteja la reserva. Ello implica que, cuando el derecho al acceso a la informacion
No encuentra esos limites proporcionales, no puede ser concuicado y, de hecho, la Corte
ha ordenado que se usen los mecanismos que sean necesarios para tal efecto.
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En este orden, cabria esperar que en la normativa de los concursos se establezcan los
mecanismos para asegurar estas garantias, y que, en todo caso, en su desarrollo se elimine
cualquier barrera juridica que impida, bajo consideraciones de mero pragmatismo, la
efectiva proteccion del derecho de peticién en su manifestacion extensiva al derecho al
acceso a la informacién y el derecho al debido proceso.

Bajo tal entendido, el Consejo de Estado, al resolver procesos de tutela relacionados con
la solicitud de informacién en un concurso de méritos, consideré que, si bien las pruebas
que se aplican en los concursos de méritos gozan de reserva legal, esta reserva procede
Unicamente frente a terceros y no, respecto de los participantes cuando se trata de sus
propios examenes. Por lo anterior, dicha reserva no debe refiir con la garantia de los
derechos al debido proceso, defensa y contradiccién, cuando el participante solicita la
exhibicion de las pruebas que presenté, para fundamentar sus reclamaciones ante las
instancias competentes para ello.

- Recurso de Reposicion ante las Decisiones Tomadas por la Fundacién Universitaria
del Area Andina.

Es menester sefialar que Fundacién Universitaria del Area Andina en la primera publicacién
de resultados de las pruebas basicas y funcionales y comportamentales otorgo 5 dias para
la presentacién de reclamaciones, y en la segunda publicacién de resultados otorgo 2 dias,
y en la publicacién de los resultados de los antecedentes otorgo 5 dias para la presentacion
de las reclamaciones, venciéndose el termino el dia 19 de diciembre del afio 2019, violando
de ante mano la normativadad contemplada en el CODIGO DE PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO Y DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO en sus articulos 74 y 76
que rezan:

ARTI’C&O 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRA TIVOS. Por

regla general, contra los actos definitivos procederan los siquientes recursos:

1. El de reposicién, ante quien expidié la decisién para que la aclare, modifique,

adicione o revogue.

2. El de apelacién, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el

mismo propdsito.

No habré apelacién de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento

Administrativo, _superintendentes y representantes legales de las entidades

descentralizadas ni de los directores u organismos superiores de los orqganos

constitucionales auténomos.

Tampoco _serdn apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes
legales y jefes superiores de las entidades y organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacién.

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior

del funcionario que dicté la decisién, mediante escrito al que debera acompariarse

copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siquientes a la

notificacion de la decisién.

Recibido el escrito, el superior ordenard inmediatamente la remision del expediente,

y decidiré lo que sea del caso.

ARTICULO 75. IMPROCEDENCIA. No habré recurso contra los actos de caracter
general, ni contra los de tramite, preparatorios, o de ejecucién excepto en los casos
previstos en norma expresa.

ARTICULO 76. OPORTUNIDAD Y PRESENTACION. Los recursos de reposicion y
apelacion deberan interponerse por escrito en la diligencia de notificacién personal,
o _dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacién por aviso, o al
vencimiento del término de publicacion, seqgun el caso. Los recursos conlra los actos
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presuntos podréan interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se
haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decisién, salvo lo
dispuesto para el de queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podrén
presentarse ante el procurador regional o ante el personero municipal, para_que
ordene recibirlos y tramitarios, e imponga las sanciones correspondientes, si a ello

hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de .

reposicion y cuando proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicién y de queja no serén obligatorios.

Por lo anteriormente expuesto, se debe sefalar que aunque la FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA es una entidad privada se encuentra realizando
funciones de orden publico por lo que toda decisién que esta a su vez expida contiene la
calidad de acto administrativo por lo que se rige y reglamenta por el CODIGO DE
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO Y DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO,
aunque dentro del proceso concursal las denominen reclamaciones tienen la calidad de
recurso de reposicion tal como lo sefiala el articulo 74 del CPACA y su término para
interponerse es 10 dias como lo manifiesta el articulo 76 del mismo Cédigo.

- De la solucién del caso conforme al precedente del Consejo de Estado

El Consejo de Estado al resolver un caso similar concluyé que la entidad que convocé a un
concurso de méritos debia establecer las reglas para la consulta de informacion teniendo
en cuenta que la reserva legal se levanta para cada participante en relacion con sus
respuestas y sobre el cuadernillo de preguntas toda vez que estas pruebas ya fueron
practicadas y no se pondria en riesgo la seguridad y transparencia del concurso.

Asimismo, establecié que “resulta contradictorio que dentro de las reglas de la exhibicion
se prohiba la captura de la informacién por la via digital y, luego se
establezca un término perentorio y limitado de consulta documental, término que, resulta
insuficiente a efectos de recopilar la informacion que les interesa y que puede ser
determinante para la interposicion del recurso de reposicion (aqui reclamacion). Ademas,
la prohibicién para la captura digital de la informacién, en razén de la reserva legal amerita
una seria censura por el hecho de que, como ya se afirmé, la reserva no se extiende para

la informacion de cada participante y tampoco sobre los cuadernillos de las pruebas que ya
fueron realizadas.

Sin que las entidades administradoras del concurso ofrecieran explicacion de Ia
razonabilidad del término, maxime si se tienen en cuenta las restricciones en el uso de la
tecnologia ya anotadas y que en todo caso no resultan justificadas en relacién con la
documentacién sobre la que no opera la reserva de ley”.

Indic6 ademas que “nada obsta para que cada concursante que solicité la exhibicion de los
documentos cuando acuda a tal diligencia por si mismo o por interpuesta persona, pueda
hacerio por los medios apropiados incluyendo el uso de la tecnologia si es el caso, en el

entendido de que no opera reserva sobre su propia informacién ni sobre las preguntas que
ya fueron practicadas.

Asimismo, en el caso de aquellas personas que acudan a informarse de la documentacion
exhibida y que pretendan hacer registro manuscrito, la Sala encuentra que no existe razén
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para que se limite el tiempo de consulta a un término inferior al que tuvieron para practicar
la prueba, la que se llevé a cabo por medio escrito.

En tal orden de ideas, las entidades administrativas deberan ponderar la razonabilidad del
tiempo otorgado teniendo en cuenta los medios por los cuales las personas acuden a
informase sobre las preguntas y respuestas de su prueba, tanto como las cuestiones
técnicas y de organizacién que sean necesarias para amparar los derechos fundamentales
reclamados en este tramite constitucional”.

MEDIDA PROVISIONAL

Como medida provisional, se solicita al sefior Juez, en procura de evitarme un_perjuicio
cierto e inminente en mis derechos fundamentales, se suspenda el concurso de méritos,
para la provisiéon del cargo de abogado de la Comisaria de Familia del Municipio de
Floridablanca con numero de OPEC 4408 y numero de inscripcién 141365406 y con ello
Séconvoque nuevamente ala Fundacidon Universitaria del Area Andina, a la revisién
y ponderacion de todas los documentos petitorios que  en su momento y oportunidad
aporte conforme a las reclamaciones que tengo derecho, quienes han violado mi
derecho de defensa y contradiccién, debido proceso .

En primer lugar, cabe resaltar que la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL yla
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, ha avanzando en cada una de las
etapas del proceso de seleccién, desconociendo los yerros cometidos en las pruebas de
conocimiento, y valoraciones en cada una de las etapas, e impidiendo que como
aspirante al cargo 4408, QUE EJERZO ACTUALMENTE Y POR CASI 10 ANOS,
ENEL MUNICIPIO DE FLORIDABLANCA , negando la posibilidad de ejercer mi derecho
a la defensa y contradiccion, generando con ello un perjuicio inminente, pues al
desconocerse dicha situacion en préximos dias, de acuerdo a lo estipulado en el calendario
de concurso la Comisién expediré lista de elegibles .

En segundo lugar, en atencién a que la Comisién Nacional del Servicio Civil, en pocos
dias expedira lista de elegibles del cargo para el cual estoy concursando, se hace necesario
que usted sefior Juez, decrete la suspension provisional del concurso, para conjurar el
perjuicio irremediable que me esta generando el actuar de la comisién y la FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, al desconocer los yerros cometidos en mi caso sin
dar una respuesta concreta y desvalorando mis estudios profesionales, especializados
y experiencia Yy mis reclamaciones en las pruebas de conocimientos,
comportamentales Y EL perjuicio grave, como lo es, la violacién a mis derechos
fundamentales, tales como el derecho de peticion, debido proceso, contradiccion yala
defensa y sobre todo el acceso a cargos publicos.

ANEXOS

1. Copia de la reclamacion interpuesta contra los resultados de la Prueba de valoracién
de antecedentes (3 folios). Anexo 1

2. Respuesta frente a reclamacién Prueba de valoracion de antecedentes (4 folios)
3. Auto se inicia actuacién administrativa (5 folios).

4. Recurso contra auto de fecha 099 de 2019 (6 folios)

5. Auto de Cierre No. 099 de 2020

6. Recurso de Reposicion (10 folios)

Resolucién resuelve recurso de reposicion. (7 folios)

8.y 9 pantallazos de detalle publicado vy variacién de los mismos (2 folios).

10. copia de la certificacion de experiencia aportada en SIMO, en el momento de Ia
inscripcion y desestimada como experiencia en las resoluciones conforme a la

situacion administrativa planteada desde el mes de diciembre de 2019 a la fecha y
nota aclaratoria de la misma. (2 folios).
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11. constancia de inscripcién No. 141365406 (2 folios).
12. Pantallazo, donde se describe mis puntajes, mi situacion de admitido en el concurso
y constancia de mis reclamaciones oportunas.

NOTIFICACIONES

ACCIONANTE:Las recibiré en calle 5 No. 2.-51 TORRE NORTE 1304 conjunto
residencial Bonaparte. Floridablanca teléfono 3112628909 o al correo electrénico

faby7112@hotmail.com

ACCIONADO: comisién nacional del servicio civil
Carrera 16 No. 96-64 piso 7
Bogota

atencionciudadano@cnsc.qov.co

FUNDACION UNIVERSITARIA AREA ANDINA
Calle 69 No. 15-40 Bogota
asistensc@areandina.edu.co

JURAMENTO

Manifiesto bajo juramento que no he interpuesto otra accion de tutela ante otro despacho
judicial, por los mismos hechos Yy por las mismas razones de Derecho.

Atentamente,
FABTOLA INES OROCHO BARRAGAN
CC. 63366507
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Pnexo A.

Bucaramanga, trece (13) de diciembre de 2019

Sefiores :
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7

Bogota D.C.

E-mail: atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Senores ] i
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
E-mail:

Ref.: RECLAMACION CONTRA LOS RESULTADOS DE LA PRUEBA DE
LOS FACTORES DE VALORACION DE ANTECEDENTES
correspondiente al concurso de mérito para la provisién de cargos OPEC
4408 con numero de inscripcién 141365406.

FABIOLA INES AMOROCHO BARRGAN, identificado con la cédula de
ciudadania niumero 63366507 de Bucaramanga expedida en la ciudad de
Bucaramanga, en calidad de aspirante debidamente inscrito al concurso
de méritos para la provision de cargos convocado por la Comisién Nacional
de Servicio Civil, mediante Acuerdo No. CNSC 20181000003616 del
07/09/2018, por medio del presente escrito, y en los términos del articulo
13 del Decreto Ley 760 de 2005, y en atencion a los principios
constitucionales previstos en el articulo 209 de la Constitucién Politica de
1991, me permito elevar RECLAMACION contra los resultados de la
prueba de competencias bdsicas y funcionales y de competencias
comportamentales correspondiente al concurso de mérito para la
provisién de cargos.

HECHOS:

PRIMERO. Me encuentro inscrito en el Concurso de Provisién de Cargos de
Funcionarios publicos para el departamento de Santander, especificamente
para profesiunal  universitario grado 2 de la Comisaria de Familia del

Municipio de Floridablanca OPEC 4408, con nlUmero de inscripcion
141365406.

SEGUNDO: ¢! dia 12 de diciembre de 2019, se publica Ia puntuacion
de los factores de valoracion de la prueba de antecedentes para el




nivel profesional de conformidad al acuerdo No. 201810000005296
del 19 de febrero de 2018, el cual fue disefiado por la Fundacion
universitaria Area Andina

TERCERO: revisando el resultado de la Prueba me encuentro que el
resultado ponderado me da un valor a 6, no encuentro razon ldgica
para ser ponderado el resultado , que no se me tuvo encuentra el
requisito profesional, (soy abogado), experiencia profesional relacionada
‘(no se me pondero), experiencia profesional no se me pondero, de ahi
mi descontento.

CUARTO : Me siento vulnerada en mis derechos , debido a que la
suscrita esta en desempefio del cargo OPEC 4408 desde el mes de
septiembre de 2009, cuento con mi profesion de abogado 'y
especializacién en derecho administrativo y una experiencia profesional
que no fue tenida en cuenta y una experiencia profesional relacionada
que no fue ponderada, asi las cosas se me vulnera mi derecho.

QUINTO: todos los soportes de estudio lo mismo que la certificacion que
acredita mi experiencia profesional y relacionada , se acreditaron en su
momento.

SOLICITUDES

1. En razén a lo expuesto me permito solicitar la recalificacién del
puntaje obtenido en la PRUEBA DE LOS FACTORES DE
VALORACION DE ANTECEDENTES correspondiente al concurso
de mérito para la provisién de cargos OPEC 4408 con numero de
inscripcion 141365406.

2. Se me pondere lo correspondiente a mi profesién de abogado,
directamente relacionada con el cargo, se pondere la
especializaciéon en derecho administrativo directamente
relacionada con el cargo, la experiencia profesional y
relacionada vy especifica ya que supero lo solicitado y todos
los estudios para la vida vy el trabajo completamente
relacionados con el cargo.

3. Se meinformeforma vy formula de consolidacion de los resultados
individuales de las PRUEBA DE LOS FACTORES DE VALORACION DE
ANTECEDENTES
a. Cuales empleos fueron calificados de manera directa y cudles no.
b. Especificar la razén.




Surtido lo anterior, se solicita a la fundacidn universitaria andina,
corregir y enmendar los dafios causados a la concursante, en
el momento de  publicar resultados de la ponderacion de
antecedentes de manera errdnea.

Téngase como pruebas los siguientes documentos, que se publicaron a
través de la pagina web de la CNSC,

1. Guia de orientacion pruebas de competencias de la convocatoria
para SANTANDER.

Atentamente,

%ﬂf—f

FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN
C.C. 63366507
Faby7Z112@hotmail.com
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Bogota D.C. 26 de diciembre de 2019

Apreciado (a) Aspirante

FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN
ID: 141365406

Proceso de Seleccion Santander

RVABNO-021
Referencia: Respuesta a Reclamacién frente a la Prueba de Valoracién de Antecedentes.

En el marco del Proceso de Seleccién 438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018, la CNSC suscribié
contrato No. 130 de 2019 con la Fundacién Universitaria del Area Andina, para la ejecucion de las
etapas de pruebas escritas y valoracion de antecedentes hasta la consolidacién de informacion para
la conformacion de listas de elegibles. El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones
especificas la de “71. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las
reclamaciones, derechos de peticion, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones

administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripcion del
contrato (...)"

En atencién a ello, el articulo 32° del Acuerdo Rector establece “(...) RECEPCION DE
RECLAMACIONES. Las Reclamaciones de los aspirantes respecto de los resultados de las pruebas
aplicadas en el proceso de seleccion SOLO seran recibidas a través del Sistema - SIMO ingresando
con su usuario y contrasefia.

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias hébiles contados a partir del dia siguiente

a la publicacion de los resultados, en consonancia con lo establecido en el articulo 13 del Decreto
Ley 760 de 2005 (...)”

A su vez, el articulo 34° indica “RESPUESTA A RECLAMACIONES. Para atender las reclamaciones,
la universidad o institucién de educacién superior contratada, podré utilizar la respuesta conjunta
masiva, de conformidad con la sentencia T-466 de 2004 proferida por la Honorable Corte
Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del Codigo Contencioso Administrativo Sustituido por el
articulo 22 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido
por el articulo 1° de la Ley 1755 de 2015.

Conforme a lo expuesto, se establece que la Fundacién Universitaria del Area Andina sera la
competente para atender las reclamaciones, derechos de peticion y acciones judiciales de la prueba
de Valoracion de Antecedentes, cumpliendo con los principios rectores del Proceso de Seleccion y
en el tiempo establecido en el cronograma; esto en aplicacion de la interpretacion que la Corte
Constitucional ha dado al respecto en Sentencia C-1175 de 2005: “Esto significa que la delegacion
para el conocimiento y la decision de las reclamaciones en los procesos de seleccion, solo puede
recaer en las universidades publicas o privadas o educacién superior con los que hubiere contratado

para este objeto, y que las mismas deben referirse a reclamaciones que no afecten el proceso en si
mismo”.
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En virtud de las obligaciones contractuales, se publico el dia 12 de Diciembre de 2019 los resultados
preliminares de la Prueba de Valoracion de Antecedentes.

De ofra parte, el articulo 43° del Acuerdo Rector, establece que, “(...) RECLAMACIONES. Las
Reclamaciones que se presenten frente a los resultados de la prueba de Valoracién de Antecedentes
se recibiran y se decidiran por la universidad o institucion de educacion superior contratada por la
CNSC, a través de su pégina web y de la pagina de la Comision Ww.cnsc.gov.co y/o enlace: SIMO.

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir del dia siguiente
a la publicacion de los resultados, en los terminos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC a través de la Universidad o Institucion de Educacion Superior contratada seré responsable
de resolver las reclamaciones y de comunicarlas al (la) peticionario (a).

Para atender las reclamaciones, la universidad o institucion de educacion superior contratada, podra
utilizar la respuesta conjunta, tnica y masiva, de conformidad con la sentencia T-466 de 2004
proferida por la Honorable Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el articulo 1 de la ley
1755 de 2015.

Contra la decisién con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningtin recurso. ”

En atencién a lo anterior, se dio apertura a la etapa de reclamaciones del 13 al 19 de diciembre del
afio en curso frente a los resultados de la Prueba de Valoracién de Antecedentes.

e,
DE LA RECLAMACION

De conformidad con la reclamacién interpuesta en el Sistema- SIMO, usted manifiesta lo siguiente:

“§olicito Se Revise Y Se Valide Las Certificaciones Aportadas Toda Vez Que El Ica Certifica
Unicamente A Través De La Pagina Web Siguiendo La Ruta Y El Cédigo De Acceso Con El
Navegador Internet Explorer

Se Anexa Oficio Y Correos Electrénicos Expedidos Donde El Ica Indica La Ruta A Seguir Para
Verificar Los Certificados”.

e O o

/ ..
L 1. De la Prueba de Valoraciéon de Antecedentes

El articulo 37 del Acuerdo Rector establece “La prueba de valoracion de antecedentes es un
instrumento de seleccién, que evaltia el mérito, mediante el anélisis de la historia académica y laboral
del aspirante en relacién con el empleo para el cual concursa.

Esta prueba tendra carécter clasificatorio y tiene por objeto la valoracion de la formacién y de la
experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos para el empleo
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a proveer, y se aplicard unicamente a los aspirantes que hayan superado la prueba sobre
competencias basicas y funcionales.”

La valoracion de las certificaciones de estudio y de experiencia adicionales a los requisitos minimos
requeridos por el empleo al cual se postuld el aspirante, se hara exclusivamente sobre los
documentos aportados por el mismo a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito
y la Oportunidad-SIMO en el momento de la inscripcion. Segun lo anterior, aquelios documentos
recibidos de forma extemporanea o por un medio diferente a SIMO, no seran tenidos en cuenta.

il. Del Caso Concreto

Durante el desarrollo de la etapa de valoracion de antecedentes del presente Proceso de Seleccion,
adelantada por la Fundacion Universitaria del Area Andina, se encontraron incongruencias en los
documentos validados para el cumplimiento de los requisitos minimos establecidos por ia OPEC de
los empleos ofertados. Entre ellos el caso particular de FABIOLA INES AMOROCHO
BARRAGAN

Frente a ello, se resalta que los requisitos minimos no son una prueba ni un instrumento de seleccion,
sino una condicion obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del
aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce ia facultad legal de la
CNSC, para que cuando lo estime pertinente, de oficio o0 a peticién de parte, adelante las acciones
correspondientes para adecuar los procesos de seleccion el principio de mérito y, si hay lugar, en
virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el resuitado obtenido por los aspirantes
en cada una de las etapas del Proceso de Seleccion.

De esta manera, en virtud del contrato celebrado entre la CNSC y la Fundacién Universitaria del Area
Andina, y ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos del Proceso
de Seleccién, en aras de garantizar los principios del mérito, imparcialidad, debido proceso y
transparencia, resulta imperativo realizar los ajustes a que haya lugar para congiliar y superar tales
incongruencias por lo cual, esta delegada, iniciara las actuaciones administrativas que correspondan
en cada caso, las cuales seran notificadas via SIMO y correo electronico.




Comision Nacionat
del Servicio Civil

cNSC

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundacion Universitaria del Area Andina comunica:

1. Que la respuesta a la reclamacion interpuesta por el aspirante, se concedera hasta tanto se
resuelva la actuaciéon administrativa frente al presunto incumplimiento de los requisitos
minimos de la sefiora FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN.

Cordialmente;

A

ALEJANDRO UMANA
Gerente Proceso de Selecciéon Santander
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

Proyecté: B. Ortega
Reviso: L.Pantoja

= 3e2
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AUTO No. 099 DE 2019 PROCESO DE SELECCION No. 461 DE 2017

“Por la cual se inicia Actuacién Administrativa tendiente a verificar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos para el empleo con cédigo OPEC No. 4408, Denominado
Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 2del Proceso de Seleccién No. 461 de
2017- ALCALDIA DE FLORIDABLANCA, respecto de la aspirante FABIOLA INES
AMOROCHO BARRAGAN”

LA FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

En ejercicio de las obligaciones emanadas del contrato de prestacién de servicios No. 130
de 2019, como institucion de educacion superior designada para llevar a cabo la etapa de
Valoracién de Antecedentes dentro del Proceso de Seleccion No. 438 a 506 de 2017 y 592
a 600 de 2018 y

CONSIDERANDO

|. ANTECEDENTES

De acuerdo con lo sefialado por el literal i) del articulo 11 y el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, en concordancia con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005 modificado por el
articulo 134 de la ley 1753 de 2015, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil tiene como
funcion, entre otras, efectuar las convocatorias a concurso para la provisiéon de empleos
publicos de carrera, de acuerdo a lo que establezca la Ley y el reglamento, y establece que
los concursos o procesos de seleccion seran adelantados por la CNSC a través de
contratos o convenios interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas,
Instituciones universitarias o de educacién superior acreditadas para tal fin, con base en los
principios de mérito, libre concurrencia, igualdad, publicidad, transparencia, imparcialidad,
confiabilidad, eficacia y eficiencia.

En este contexto, la CNSC suscribié contrato de prestacion de servicios No. 130 de 2019
con la Fundacién Universitaria del Area Andina cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes de las plantas de personal de algunas
alcaldias, entidades descentralizadas y gobernacion del departamento de Santander —
Proceso de Seleccién no. 438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018, pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa, para la ejecucién de las etapas de pruebas
escritas y valoracién de antecedentes hasta la consolidacion de informacién para la
conformacioén de listas de elegibles”.

El mencionado contrato establece dentro de las Obligaciones Especifica del Contratista
“(...) 11. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las
reclamaciones, derechos de peticién, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones

administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacién conferida con la suscripcién
del contrato (...)”
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En desarrollo del referido Proceso de Seleccion, el dia 24 de abril de 2019, la CNSC publicéd
los resultados en firme de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos de los aspirantes
inscritos al presente proceso.

En desarrollo de cualquiera de las etapas del Proceso de Seleccién 438 a 506 de 2017 y 592
a 600 de 2018— Santander, podran hacerse revisiones respecto al cumplimiento de los
requisitos minimos de los aspirantes, de manera tal que éste no sea un impedimento para la
posesién del aspirante, en el evento en que ocupe posicién meritoria.

Actualmente, la Fundacién Universitaria del Area Andina se encuentra adelantando la
prueba de valoracién de antecedentes; etapa durante la cual, se encontré que posiblemente

algunos aspirantes no retinen los requisitos para el empleo al cual se postularon, al respecto
se identifico:

1. Que la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN se postulé al empleo codigo
OPEC No. 4408, Denominado Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 2, para lo cual
aporto los siguientes documentos:

Titulo de Educacion Formal en la modalidad Profesional en Derecho.
Titulo de Educaciéon Formal en la modalidad de Posgrado.

Titulo de Educacion Formal en la modalidad de Bachillerato
Certificados de Educacion Informal

Certificado de experiencia.

2. Que con el fin de acreditar los requisitos minimos de estudio aporté los siguientes
documentos

: FECHA DE
FOLIO INSTITUCION TITULO GRADO OBSERVACION
CORPORACION

Vilido. El documento aportado fue

UNIVERSITARIA DE valorado y validado para el
1 CIENCIA Y DESARROLLO DERECHO | 10/10/2008 cumplimiento del requisito minimo de
- UNICIENCIA Estudio, solicitado por la OPEC.

3. Que con el fin de acreditar los requisitos minimos de experiencia aport6 los siguientes
documentos

FECHA | FECHA
FOLIO ENTIDAD CARGO INICIAL FINAL OBSERVACION

No valido. No se valida el documento

) Alcaldia de Profesional | 2008-10- | 2009- sp:’”a@ t"ldaf "ehz ‘jj”e. no ej f°s""e
Floridablanca | Universitario 10 10-0g | ¢eierminaria fecha de inicio del cargo
ejercido Actualmente, en la entidad

respectiva.
2
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4. Que presuntamente la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN, NO
CUMPLE con los requisitos minimos de Experiencia, requeridos por el empleo No. 4408,
denominado Profesional Universitario, codigo 219, grado 2, Proceso de Seleccion 461 de
2017 — ALCALDIA DE FLORIDABLANCA.

De conformidad con los criterios para certificar experiencia establecidos en el articulo 18 y
19 del Acuerdo Rector del presente Proceso de Seleccion, se determina que el aspirante
no acredita ningin tiempo de experiencia bajo los siguientes parametros de verificacion:

1. En lo que tiene que ver con la experiencia acreditada en el cargo de Profesional
Universitario, cédigo 219, Grado 02, es preciso indicar que la certificaciéon expedida
por la Alcaldia de Floridablanca, no muestra con claridad el periodo en el cual la
aspirante desempenié el puesto aludido, siendo imposible identificar el tiempo real
laborado. Aunque dicha certificacién indica un periodo comprendido entre el 1994-
03-10 y el 2018-07-11 no es predicable de la misma que el cargo en mencién se
haya ejercido desde la fecha inicial, ya que la certificacién aclara que el empleo
como Profesional Universitario estaba siendo ejercido por la aspirante al
momento de la expedicién del certificado (“actualmente”), sin especificar
taxativamente desde cuando fue asumido. En consecuencia, tampoco puede ser
objeto de validacién en lo que respecta al factor de Experiencia.

Asi las cosas, se dara curso a la presente actuacion administrativa con garantias del debido
proceso y del derecho de defensa que le asiste a la aspirante.

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

En observancia de las normas citadas en el acapite anterior, la Comisién Nacional del
Servicio Civil, mediante el Acuerdo No. 20171000001156 del 22 de diciembre de 2017(y
sus modificatorios), convocé al concurso abierto de méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal de ALCALDIA DE FLORIDABLANCA
Proceso de Seleccién No. 461 de 2017 de la ALCALDIA DE FLORIDABLANCA".

La etapa de Verificacion de Requisitos Minimos se encuentra regulada en el Acuerdo
Rector, de la siguiente manera:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba
ni un instrumento de seleccién, es una condicién obligatoria de orden constitucional y legal

que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de
seleccién.

La universidad o institucion de educaciéon superior contratada por la CNSC, realizara a todos
los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos
para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de la ALCALDIA
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DE FLORIDABLANCA con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el
concurso de méritos.

La verificacién de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la
documentacién aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito
y la Oportunidad — SIMO, a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma y oportunidad
establecidos por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC de la
ALCALDIA DE FLORIDABLANCA publicada en las péaginas web de la CNSC
WWW.CNSc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de educacién superior que la CNSC
contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos o las
equivalencias o alternativas determinadas en la OPEC cuando estas existan y apliquen
para el empleo al cual se inscribieron, seran admitidos para continuar en el proceso de
seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos establecidos seran
inadmitidos y no podran continuar en el concurso.

PARAGRAFO 1°. En lo no previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracion de Antecedentes del presente Acuerdo,
cuando se requiera para efectos de la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos.

(..)”

A su vez el articulo 2.2.5.4.1 del Decreto 1083 de 2015, prevé que para ejercer un empleo
en la rama ejecutiva se requiere reunir los requisitos y competencias que la Constitucion,

la ley, lo reglamentos y los manuales de funciones y competencias laborales exijan para el
desempenio del empleo.

Finalmente el articulo 2.2.5.7.5 del Decreto ibidem sefiala como causal de impedimento
para tomar posesion en un empleo, €l no reunir los requisitos sefialados para el empleo.

Corolario de lo expuesto, se tiene que el incumplimiento de los requisitos minimos es causal

de exclusién de un aspirante del concurso de méritos, independientemente de la etapa en
la que este se encuentre.

Que el numeral 11° de las obligaciones especificas contenidas en la clausula de las
obligaciones del contratista del contrato de prestacion de servicios No. 130 de 2019 suscrito
entre la CNSC y la FUAA contempl6 en cabeza de la Universidad la responsabilidad de
adelantar las actuaciones administrativas a que haya lugar dentro del Proceso de Seleccion
438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018— Santander.
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En mérito de lo expuesto anteriormente, la FUAA:
DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar la Actuacién Administrativa tendiente a verificar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo OPEC No. 4408,
denominado Profesional Universitario, cédigo 219, grado 2 del Proceso de Seleccion 461,
respecto de la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN, identificado(a) con
Cédula de Ciudadania No. 63366507, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion
Administrativa, los documentos aportados por la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO
BARRAGAN, al momento de su inscripcion en el Proceso de Seleccién 461 a través del
Sistema - SIMO y con los cuales se realiz6 la verificacién de requisitos minimos.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente acto administrativo en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 a la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO
BARRAGAN, a través del aplicativo SIMO y al correo electrénico registrado en su
Inscripcion.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente actuacién administrativa, a
la Comisidn Nacional del Servicio Civil. '

ARTICULO CUARTO: Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados
a partir que le sea comunicado el presente Auto para que la aspirante FABIOLA INES
AMOROCHO BARRAGAN, si a bien lo tiene, intervenga en la actuacién administrativa, en
ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO QUINTO: Publicar el presente Acto administrativo en el sitio web del concurso
https://www.santander-areandina.com/

Dada en Bogotd, D.C., a los 18 del mes de diciembre de 2019

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

ANA P. GONZALEZ
COORDINADORA DE VALORACION DE ANTECEDENTES
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
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Floridablanca, enero 8 de 2020

Doctora

ANA P. GONZALEZ

COORDINADORA DE VALORACION DE ANTECEDENTES
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
BOGOTA.

REF. RECURSO CONTRA AUTO No. 099 DE 2019 PROCESO DE SELECCION
No. 461 DE 2017 del 18 de diciembre de 2019, por el cual se inicia actuacion
administrativa tendiente a verificar el cumplimiento de los requisitos
minimos previstos para el empleo OPEC 4408 , denominado profesional
universitario codigo 219, grado 2 proceso de seleccion No. 461 de 2017,
ALCALDIA DE FLORIDABLANCA, con nimero de inscripcion 141365406.

FABIOLA INES AMOROCHO BARRGAN, identificado con la cédula de
ciudadania numero 63366507 de Bucaramanga expedida en la ciudad de
Bucaramanga, en calidad de aspirante debidamente inscrito al concurso de méritos
para la provision de cargos convocado por la Comisién Nacional de Servicio Civil,
mediante Acuerdo No. CNSC 20181000003616 del 07/09/2018, por medio del
presente escrito, y en los términos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005, y
en atencién a los principios constitucionales previstos en el articulo 209 de la
Constitucién Politica de 1991, me permito elevar RECLAMACION Y USO DE LOS
RECURSOS DE LEY EN CONTRA CONTRA AUTO No. 099 DE 2019
PROCESO DE SELECCION No. 461 DE 2017 del 18 de diciembre de 2019, por el
cual se inicia actuacién administrativa tendiente a verificar el cumplimiento
de los requisitos minimos previstos para el empleo OPEC 4408, denominado
profesional universitario cddigo 219, grado 2 proceso de seleccion No. 461
de 2017, ALCALDIA DE FLORIDABLANCA, con niimero de inscripcion 141365406,
de conformidad a lo siguiente:

Al notificarse el AUTO No. 099 DE 2019 PROCESO DE SELECCION No. 461 DE
2017 , se me dice que al realizar la valoracion de los requisitos minimos
solicitados por la OPEC, sélo validan 12 meses de experiencia profesional
relacionada, por tanto no puedo continuar como admitida al concurso, esto me
permite deducir que la experiencia como profesional universitario —abogado de
la Alcaldia de Floridablanca no fue validada, situacion que confirmo al revisar la
observacion registrada en este folio, donde refiere “No se valida folio, dado que Ia
denominacion del cargo no es clara y no es posible validar desde cuando tiene el
cargo como profesional”. Esto se traduce en una gran sorpresa para mi, pues en
otras palabras me estan diciendo que: “no puedo seguir en el concurso para el
cargo que he venido desempefiando desde el 15 de octubre de 2009, porque “no
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las Comisarias de Familia del Municipio de Floridablanca (la vacante que he
ocupado desde el afio 2009y una mas que corresponden a los profesionales de
apoyo de otras dos Comisarias de Familia del municipio).

En este sentido es necesario precisar dos cosas:

1. El documento aportado como: Experiencia en la Alcaldia de Floridablanca, de
acuerdo al Decreto 1083 de 2015 por medio del cual se establecié el Decreto Unico
Reglamentario del Sector de Funcién Publica, articulo 2.2.2.3.7, si constituye
experiencia profesional, pues cumple con los cuatro criterios alli establecidos:

a. Nombre o razén social: Alcaldia de Floridablanca, Santander

b. Cargos desempefiados: Profesional Universitario, Nivel profesional, codigo
219, grado 2 (en este aspecto, vale la pena resaltar gue no menciona mas cargos

porque requeri la experiencia para este cargo que he desempeiado por mas
de 10 afios)

c. Funciones: el documento aportado presenta explicitamente todas las
funciones que desempefio. Donde se puede constatar que ademas constituye una
experiencia profesional relacionada, ya que fue adquirida en el ejercicio de un
empleo con actividades y/o con funciones similares al cargo a proveer, pues el cargo
en el que me desempefio es el mismo que aspiro ganar por medio de este concurso.

d. Fecha de ingreso y de retiro: la fecha de ingreso esta bien definida (10 de
marzo de 1994 )y no hay fecha de retiro (ratifica hasta la fecha y
actualmente )pues continio laborando en el mismo cargo actualmente,
acumulando a la fecha una experiencia de 10 afios y 2 meses en este cargo. Sin
embargo, soy consciente que el documento presentado, refiere una fecha de
expedicién del 11 de Julio de 2018, donde si sefala que continta laborando en la
entidad, de igual manera en la plataforma SIMO, en el campo de experiencia, este
cargo se sefala como el empleo actual que se podria también interpretar como
una experiencia en el cargo desde 10 de marzo de 1994.

De acuerdo al Decreto 1083 de 2015, la experiencia mencionada no solamente
constituye experiencia profesional, por cumplir con los cuatro criterios alli
establecidos, sino que, corresponde a una experiencia profesional relacionada, ya
que fue adquirida en el ejercicio de un empleo con actividades y funciones similares
(por no decir iguales) al cargo a proveer.

2. Teniendo en cuenta la observacién realizada, se debe aclarar que el documento
aportado indica de manera expresa los cuatro aspectos mencionados en el articulo
19 de la Convocatoria establecida por la CNSC bajo el acuerdo 20181000005296,
por tanto, debe considerarse un documento valido, sin embargo, la observacién
realizada en la verificacién de requisitos minimos, resalta que: “la denominacion del
cargo no es clara y no es posible validar desde cuando tiene el cargo como
profesional”, en este sentido se debe considerar que el documento presentado
(experiencia de Alcaldia de Floridablanca) es expedido por una Institucién Pdblica,
las cuales tienen unos formatos preestablecidos y la redaccioén o escritura del
contenido me es imposible modificarla, pues una vez tuve acceso a la valoracién

que hicieron de este documento y pude apreciar la observacion realizada, es claro
aue la internratacian del nrimer narrafa mas exartamanta en la tercera v riarta

o ke
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requisitos minimos, manifestandoles mi preocupacion. Por esta razén la profesional
encargada de esta area lamento el inconveniente y procedié a emitir un documento
aclaratorio (documento adjunto) el cual facilite la comprensién del documento
presentado inicialmente y sirva de soporte para una correcta interpretacion de lo alli
expresado, de igual manera manifestd su deseo de contribuir a la aclaracién de este
percance, pues seria muy lamentable que una persona que lleva laborando mas de
diez afios en un cargo , no pueda concursar para el cargo en el que se desempefia,
por supuestamente no cumplir con el requisito de experiencia minima, por ello, la
funcionaria manifesté que estara atenta a responder de manera escrita o telefénica,
todo lo relacionado con este impase y evitar la generacién de un perjuicio, por la
falta de claridad de un documento que se emitié desde su despacho, dichos canales
de comunicacién se encuentran disponibles en el documento presentado
inicialmente en la plataforma y en el documento adjunto que acompaiia este escrito.

De otro lado, la profesional de Talento Humano de la Alcaldia manifesté, que no
certifico mi experiencia enel desempefiado de otros cargos, por que requeria
era para elactual y por el cual estoy concursando, Ademas se debe tener en
cuenta que en la plataforma SIMO este documento esta registrado como el empleo
actual, siendo uno de los folios aportados en el campo de Experiencia.

Ahora bien, al aportar un documento emitido por la Alcaldia de Floridablanca a
través de la oficina de Talento Humano de la Secretaria General (encargados de los
certificados laborales), que permita aclarar la expresién gramatical manifestada en
la tercera y cuarta linea del primer parrafo del documento presentado, no constituye
un nuevo documento de experiencia laboral, sino un soporte que facilita la

comprension y permite una correcta interpretacion de la informacion aportada en el
documento inicial.

SOLICITUD

1. En razdn a lo expuesto me permito solicitar la recalificacién del
puntaje obtenido en lo relacionado a mi experiencia y se tenga
en cuenta la aclaracién al documento de fecha 11 de julio
de 2018, surtida por la funcionaria de empleo publico, de

la alcaldia de Floridablanca de fecha 09 de enero de 2020.

Atentamente,

NenFsid
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Por tanto con el fin de favorecer una correcta interpretacion

documento ‘@s necesario que se considere el texto del parrafo‘s falado de
~ siguiente manera: “Que el (la) sefior (a) FABIOLA INES AMOROCHC BARRAGAN
‘identificado (a) con cédula de ciudadania 63.366.507 expedida en Buca manga
_ (Santander), labora en la Alcaldia Mumctpai desde el 10 de marzo de 1994 y desde el
15 de octubre de 2009 hasta la fecha, se viene desempenando como PROFESIONAL

UNIVERSITARIO, NIVEL PROFESIONAL, CODIGO 219, GRADO 02, de la planta
global de la Administracion Central Mummpai vinculada en carrera administrativa”. -

ino a TRAMITE ANTE LA COMISION NAC!ONAL DEL SERVIC!O[,, '
| documento aportado en plataforma SIMO y a

” Se;éxpide con desti
CIVIL, como documente aclaratorio a
“solicitud de la interesada.

Scanned with CamScanner
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AUTO DE CIERRE No. 099 DE 2020, PROCESO DE SELECCION No. 461 DE 2017
PARA LA PROVISION DE EMPLEOS VACANTES DE LAS PLANTAS DE PERSONAL
DE LA ALCALDIA DE FLORIDABLANCA

“Por medio del cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No.
099 del 18 de diciembre de 2019, notificado el 31 de diciembre de 2019 a través del
Sistema — SIMO, teniendo en cuenta el incumplimiento de los requisitos minimos previstos
para el empleo identificado con el c6digo OPEC No. 4408, Denominado Profesional
Universitario, Cédigo 219, Grado 2 del Proceso de Seleccién No. 461 de 2017 -
ALCALDIA DE FLORIDABLANCA, respecto del aspirante FABIOLA INES AMOROCHO
BARRAGAN"

LA FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

En ejercicio de las obligaciones emanadas del contrato de prestacién de servicios No. 130
de 2019, como institucién de educacion superior designada para llevar a cabo la etapa de

Valoracion de Antecedentes dentro del Proceso de Seleccién No. 438 a 506 de 2017 y 592
a 600 de 2018 y

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES

De acuerdo con lo sefialado por el literal i) del articulo 11 y el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, en concordancia con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005 modificado por el
articulo 134 de la ley 1753 de 2015, la Comisién Nacional del Servicio Civil tiene como
funcion, entre otras, efectuar las convocatorias a concurso para la provision de empleos
publicos de carrera, de acuerdo a lo que establezca la Ley y el reglamento, y establece que
los concursos o procesos de seleccion seran adelantados por la CNSC a través de contratos
0 convenios interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas,
Instituciones universitarias o de educacién superior acreditadas para tal fin, con base en los

principios de merito, libre concurrencia, igualdad, publicidad, transparencia, imparcialidad,
confiabilidad, eficacia y eficiencia.

En este contexto, la CNSC suscribi6 contrato de prestacién de servicios No. 130 de 2019
con la Fundacién Universitaria del Area Andina cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provisién de empleos vacantes de las plantas de personal de algunas
alcaldias, entidades descentralizadas y gobernacién del departamento de Santander —
Proceso de Seleccion no. 438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018, pertenecientes al Sistema

General de Carrera Administrativa, para la ejecucion de las etapas de pruebas escritas y .

valoracion de antecedentes hasta la consolidacién de informacion para la conformacion de
listas de elegibles”.
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El mencionado contrato establece dentro de las Obligaciones Especifica del Contratista “(...)
11. Atender, resolvery responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones,
derechos de peticién, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a
que haya lugar en ejercicio de la delegacién conferida con la suscripcién del contrato (...)”

En desarrollo del Proceso de Seleccion, el dia 24 de abril de 2019, la CNSC publico los
resultados en firme de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos de los aspirantes
inscritos al presente proceso.

Teniendo en cuenta que en desarrollo de cualquiera de las etapas del Proceso de Seleccién
438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018— Santander, podran hacerse revisiones respecto al
cumplimiento de los requisitos minimos de los aspirantes, de manera tal que éste no sea un
impedimento para la posesién del aspirante, en el evento en que ocupe posicidn meritoria.

Actualmente, la Fundacién Universitaria del Area Andina se encuentra adelantando la
prueba de valoracion de antecedentes; etapa durante la cual, se encontré que posiblemente

algunos aspirantes no rednen los requisitos para el empleo al cual se postularon, al respecto
se identifico:

1. Que el (la) aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN se postul6 al émpleo
codigo OPEC No. 4408, Denominado Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 2, para
lo cual aporté los siguientes documentos:

Titulo de Educacion Formal en la modalidad Profesional en Derecho.
Titulo de Educacion Formal en la modalidad de Posgrado.

Titulo de Educacion Formal en la modalidad de Bachillerato
Certificados de Educacién Informal

Certificado de experiencia.

2. Que con el fin de acreditar los requisitos minimos de estudio aportd los siguientes
documentos

e Titulo de Educacion Formal en la modalidad Profesional en Derecho.
» Titulo de Educacién Formal en la modalidad de Posgrado.

3. Que con el fin de acreditar los requisitos minimos de experiencia aporté los siguientes
documentos

» Certificacion de experiencia expedido por la Alcaldia de Floridablanca

4. Que presuntamente la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN, NO
CUMPLE con los requisitos minimos de Experiencia, requeridos por el empleo No. 4408,

denominado Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 2, Proceso de Seleccion 461 de
2017 — ALCALDIA DE FLORIDABLANCA.
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Con fundamento en lo anterior, se evidencia que presuntamente NO CUMPLE por cuanto
la experiencia aportada no da cuenta de los periodos en los cuales ha desempeiado el
cargo que actualmente se certifica impidiendo contabilizar el tiempo de experiencia
profesional relacionada con las funciones del cargo a proveer, acorde a lo solicitado por la
OPEC.

Asi las cosas, el dia 18 de diciembre del 2019, la Fundacién Universitaria del Area Andina
expidi6é el Auto No. 099, “Por la cual se inicia Actuacién Administrativa tendiente a verificar
el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo con cédigo OPEC No.
4408, Denominado Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 2 del Proceso de Seleccién
No. 461 de 2017 — ALCALDIA DE FLORIDABLANCA, respecto del aspirante FABIOLA
INES AMOROCHO BARRAGAN

Il. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo estipulado en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, el Auto No. 099
de 2019 del Proceso de Seleccion No. 467 de 2017 por el cual se da inicio a la actuacion
administrativa, fue comunicado al aspirante a través del aplicativo Sistema de apoyo para
la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, asi como al correo electrénico
registrado por el mismo al momento de su inscripcién, concediéndole el término de diez (10)
dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion.

Durante el término anteriormente indicado, el aspirante intervino en la presente actuacion
administrativa, con los siguientes argumentos:

"al notificarse el AUTO No. 099 DE 2019 PROCESO DE SELECCION No. 461 DE 2017, se me dice que
al realizar la valoracion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC, sélo validan 12 meses de
experiencia profesional relacionada, por tanto no puedo continuar como admitida al concurso, esto me
permite deducir que la experiencia como profesional universitario —abogado de la Alcaldia de Floridablanca
no fue validada, situacién que confirmo al revisar la observacion registrada en este folio, donde refiere “No
se valida folio, dado que la denominacion del cargo no es clara y no es posible validar desde cuando tiene
el cargo como profesional”. Esto se traduce en una gran sorpresa para mi, pues en otras palabras me estan
diciendo que: “no puedo seguir en el concurso para el cargo que he venido desempefiando desde el 15
de octubre de 2009, porque “no tengo la experiencia para desempefiar este cargo”, situacién que resulta
contradictoria, pues desde el dia 15 de octubre de 2009, mediante Resolucién No. 0651 de 2009,
se me dio posesion del cargo como PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219-02 de la Planta
Global de la Alcaldia de Floridablanca, desempefiandome siempre como abogado de la Comisaria de
Familia del municipio de Floridablanca, sin haber desempefiado otros cargos en esta entidad y aspiro
concursar para lograr una de las dos vacantes ofertadas para las Comisarias de Familia del Municipio de
Floridablanca (la vacante que he ocupado desde el afio 2009 y una mas que corresponden a los
profesionales de apoyo de otras dos Comisarfas de Familia del municipio).”
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lll. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen

constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo
publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comisién podra e cualquier momento de oficio
0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con el

AR ¢ - e Wt

fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el
respectivo proceso, mediante resolucion motivada”

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados ptiblicos, de acuerdo
alo previsto en la presente ley; (...). (Subraya intencional).

Ahora bien, el Decreto 1083 de 2015, en cuanto al cumplimiento de requisitos minimos,
dispuso:

Por su

ARTICULO 2.2.6.8 Documentos que acrediten el cumplimiento de requisitos. Los documentos que
respaldan el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia se allegaran en la etapa

del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracidn de la lista de
elegibles.

La_comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de ng admisién o de retiro del
aspirante del proceso de seleccién aun cuando éste ya se haya iniciado(Subraya fuera de texto).

parte, el articulo 22 del Acuerdo de Rector, establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del cumplimiento de los
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccion,
es una condicion obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del
aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccién.

La universidad o institucion de educacién superior contratada por la CNSC, realizard a todos los
aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo
que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de la ALCALDIA DE FLORIDABLANCA
con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso de méritos.

La verificacién de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacion
aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad - SIMO,
a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC, y de
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acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC de la ALCALDIA DE FLORIDABLANCA publicada
en las paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de educacién
superior que la CNSC contrate para el efecto. '

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos o las equivalencias o
alternativas determinadas en la OPEC cuando estas existan y apliquen para el empleo al cual se
inscribieron, seran admitidos para continuar en el proceso de seleccién, y aquéllos que no cumplan con
todos los requisitos minimos establecidos serén inadmitidos y no podran continuar en el concurso.

et

PARAGRAFO 1°. En lo no previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las disposiciones referentes
a la prueba de Valoracion de Antecedentes del presente Acuerdo, cuando se requiera para efectos de
la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos. (...)"

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante
las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccién el principio de mérito #
y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el resultado

obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion.

ill. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a la FUAA, resolver si el aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN,
cumple o no con los requisitos minimos previstos para el empleo identificado con el cédigo
OPEC 4408, a la cual se inscribié dentro del Proceso de Seleccion No. 461 de 2017.

i,

En este punto, se resalta que en el articulo 13 del Acuerdo Rector, se advirtié a los
aspirantes sobre lo siguiente:

“(...) 4. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos para el ejercicio
del empleo por el que va a concursar en el Proceso de Seleccion(...) las cuales se encuentran definidos
en la OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa de la entidad, publicada en la pagina
www.cnsc.dov.co enlace: SIMO.

5. Si no cumple con los requisitos del empleo para el cual desea concursar o si se encuentra incurso en
alguna de las causales de incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas vigentes, el aspirante
no debe inscribirse. (...)

8. Con la inscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en este Proceso de Seleccién

y en los respectivos reglamentos relacionados con el mismo, en concordancia con el numeral 4 del
articulo 9 del presente Acuerdo (...)"

e

De igual forma, en el articulo 22 del Acuerdo en mencion, se prevé:

i

"(...) La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es
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una prueba ni un instrumento de seleccién, es una condicién obligatoria de orden constitucional y legal
que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del Proceso de Seleccion. (...)”

Es pertinente recordar que, de conformidad con lo previsto por el articulo 31 de la Ley 909
de 2004, el Acuerdo Rector es la norma que regula el proceso de seleccién y, por ende, su
efecto vinculante se extiende a la CNSC, a la entidad para la cual se realiza el concurso, a
la universidad o institucion de educacion superior que se encarga de ejecutar el proceso de
seleccion y a los aspirantes.

Frente a este aspecto, el Consejo de Estado en Sentencia 01053 de 2019 indicé:

“La Convocatoria, es_el primer paso del procedimiento de seleccidn y consiste en un llamado que hace la
Administracién a quienes reunan determinadas calidades o_condiciones para incorporarse a un empleo
publico de carrera administrativa. En ella se consagran las bases o reglas del concurso, las cuales dependen,
entre otras, del tipo de concurso, de las necesidades del servicio, y de la naturaleza de los cargos por proveer.
En términos generales, las convocatorias deben contener: (a) el tiempo limite de inscripciones, (b) los
documentos que debe presentar el candidato para su inscripcion, (¢) el lugar en donde se reciben éstas, (d)
la identificacion de los cargos ofertados al publico, (e) las funciones asignadas a dichos empleos, (f) la
remuneracion de los mismos, (g) los requisitos de estudios y experiencia para el desemperio de los empleos :
ofertados, asi como la forma como se compensan esas exigencias, (g) la clase de examenes, pruebas o :
instrumentos de seleccion que se van a realizar a los concursantes, con la indicacién del sitio, fecha y hora
en que se llevaran a cabo tales pruebas, (h) la fecha en que se publicaran los resultados, y los recursos que
proceden contra los mismos, (i) en fin, todos aquellos factores que habra de evaluarse dentro del concurso.
La convocatoria es norma requladora de todo concurso publico de méritos y obliga tanto a la administracion
como a los participantes, es decir, es ley para las partes. Asi, la convocacion garantiza a los aspirantes, en
el evento de que cumplan las exigencias estatuidas, igualdad de oportunidades para acceder a ocupar cargos
publicos, y el derecho a concursar en igualdad de condiciones.” (Subraya fuera de texto original).

Asi mismo, la Corte Constitucional, en sentencias como la T-090 de 2013 se ha pronunciado
en el siguiente sentido:

El concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion para que en el marco de una
actuacion imparcial y objetiva, se tenga en cuenta el mérito como criterio determinante para proveer los
distintos cargos en el sector publico, a fin de que se evallen las capacidades, la preparacién y las

- aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger
entre ellos al que mejor puede desemperiarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo.
Ahora bien, el concurso de méritos al ser un instrumento que garantiza la seleccidon fundada en la
evaluacion y la determinacién de la capacidad e idoneidad del aspirante para desempefiar las funciones
y asumir responsabilidades, se convierte en una actuacién administrativa que debe cefiirse a los
postulados del debido proceso constitucional (articulo 29 Superior). Para cumplir tal deber, la entidad
encargada de administrar el concurso de méritos elabora una resolucion de convocatoria, la cual contiene
no sélo los requisitos que deben reunir los aspirantes a los cargos para los cuales se efectila el concurso,
sino gue también debe contener parametros seguin los cuales la_misma entidad administrativa debe
someterse para realizar las etapas propias del concurso, asf como la evaluacién y la toma de la decision
que concluye con la elaboracion de la lista de elegibles Hacer caso omiso a las normas que ella misma,
como ente administrador_expida, o sustraerse al cumplimiento de éstas, atenta contra el principio de
legalidad al cual debe encontrarse siempre sometida la administracion, asi como también contra los
derechos de los aspirantes que se vean afectados con tal situacién” (Subraya fuera de texto).
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Teniendo claridad en los anteriores aspectos, se procede a realizar el analisis probatorio de
la documentacion aportada por el aspirante para acreditar los requisitos en el presente
proceso de seleccion asi:

ANALISIS PROBATORIO

Conforme lo previsto en el articulo 20° del Acuerdo Rector, el analisis probatorio se realizara
de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término para el
cargue y recepcion de documentos del concurso, lo cual permitira establecer si le asiste o
no razén a la FUAA, al sefialar que el concursante no cumple con el requisito minimo de
Experiencia previsto en la OPEC para el Empleo No. 4408 al cual se inscribio.

En ese sentido, al verificar la informacién correspondiente dicho empleo, se observa en
relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Requisitos de Estudio| Titulo profesional en disciplina académica del nicleo basico de conocimiento
requerido: en: Derecho y afines. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Requisitos de Experiencia

requerido: Profesionat Relacionada. (12) meses.

Con el fin de establecer si, en efecto, el aspirante FABIOLA INES AMOROCHO
BARRAGAN, cumple o no con los requisitos minimos del empleo, la FUAA procedié a
verificar la documentacion aportada por el aspirante, asi:

a. EDUCACION

L Comisién Nacional

FOT_?E) MODALIDAD INSTITUCION TITULO OBSERVACIONES
CORPORACION Vilido. El documento aportado
UNIVERSITARIA fue valorado y validado para el

1 DE CIENCIA Y DERECHO 10/10/2008 cumplimiento  del requisito
DESARROLLO - minimo de Estudio, solicitado por
UNICIENCIA la OPEC.
b. EXPERIENCIA
No. FECHA | FECHA
FOLIO ENTIDAD CARGO INICIAL | FINAL OBSERVACIONES
No vadlido. No se valida el
1 Alcaldia de Profesional 2008- 2009- documento aportado toda vez
Floridablanca Universitario 10-10 10-09 que no es posible determinar la
fecha de inicio del cargo ejercido
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No.
FOLIO

FECHA | FECHA

ENTIDAD CARGO INICIAL | FINAL

OBSERVACIONES

Actualmente, en la entidad
respectiva.

Asi las cosas, el folio No. 1, no son validos para acreditar el requisito minimo de experiencia
exigidos para el empleo al cual aspira. Es menester tener en cuenta lo estipulado en el
articulo 17° y subsiguientes del Acuerdo Rector, se estipulan las DEFINICIONES que se
deberan tener en cuenta para efectos de acreditar educacién y experiencia.

Como resultado del anterior analisis, encontramos que el aspirante, NO ACREDITO el
requisito minimo de experiencia del empleo para el cual se postuld, en tanto como se
evidencio, la experiencia aportada no corresponde a la solicitada por la OPEC del empleo
al cual aspira dado que, de acuerdo con los criterios para certificar experiencia establecidos
en el articulo 18 y 19 del Acuerdo Rector del presente Proceso de Seleccién, se determina
que el aspirante no acredita ningin tiempo de experiencia bajo los siguientes parametros
de verificacion:

1. En lo que tiene que ver con la experiencia acreditada en el cargo de Profesional
Universitario, cédigo 219, Grado 02, es preciso indicar que la certificacion expedida
por la Alcaldia de Floridablanca, no muestra con claridad el periodo en el cual la
aspirante desempefié el puesto aludido, siendo imposible identificar el tiempo real
laborado. Aunque dicha certificacion indica un periodo comprendido entre el 1994-
03-10y el 2018-07-11 no es predicable de la misma que el cargo en mencién se
haya ejercido desde la fecha inicial, ya que la certificacién aclara que el empleo
como Profesional Universitario estaba siendo ejercido por la aspirante al
momento de la expedicidon del certificado (“actualmente”), sin especificar
taxativamente desde cuando fue asumido. En consecuencia, tampoco puede ser
objeto de validacién en lo que respecta al factor de Experiencia.

De esta manera, se encuentra demostrada la justificacion que lievé a la FUAA, a informar a
la CNSC de un presunto error en la verificacion de la documentaciéon aportada por la sefiora
FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN, y que conllevd a que inicialmente fuese
admitido en el proceso de seleccion, razon por la cual se debe ajustar el estado del
aspirante, dado que la verificacién de requisitos minimos no es una prueba sino una

condicion obligatoria que debe ser cumplida por cada uno de los aspirantes dentro del
concurso.

Por consiguiente, el aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN, identificado con
cédula de ciudadania No. 63366507, NO CUMPLE con los requisitos minimos establecidos
para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 4408, Denominado Profesional

Universitario, Cédigo 219, Grado 2, razén por la cual se determina su exclusién del Proceso
de Seleccion No. 461 de 2017.
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En mérito de lo expuesto, la Fundacién Universitaria del Area Andina,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Excluir a FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN, identificado
con ceédula de ciudadania No. 63366507, inscrita en el empleo identificado en la OPEC No.
4408, Denominado Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 2 en el marco del Proceso
de Seleccion No. 461 de 2017, al demostrarse que no acredité el cumplimiento del requisito
minimo de Experiencia exigido para dicho empleo, de conformidad con lo expuesto en Ia
parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente acto administrativo en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 al aspirante FABIOLA INES AMOROCHO
BARRAGAN, a través del aplicativo SIMO y al correo electrénico registrado en su
Inscripcion.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente actuacién administrativa, a
la Comisién Nacional del Servicio Civil.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC a través del aplicativo SIMO dentro de los diez
(10) dias siguientes a la nofificaciéon de la misma, de conformidad con lo establecido en el
articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO: Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la FUAA
https://www.santander-areandina.com/

Dada en Bogota, D.C., a los 29 dl'as‘del mes de Enero de 2020.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

P. GONZALEZ
COORDINADORA DE VALORACION' DE ANTECEDENTES
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
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Floridablanca, febrero 01 de de 2020

%%
Anexo 4
)
Doctora

ANA P.GONZALEZ

COORDINADORA DE VALORACION DE ANTECEDENTES

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

BOGOTA.

REF. RECURSO REPOSICION CONTRA AUTO DE CIERRE NO. 099 DE
2020, PROCESO DE SELECCION NO. 461 DE 2017 DEL 18 DE DICIEMBRE DE
2019, POR EL CUAL SE CONCLUYE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA
INICIADA MEDIANTE AUTO NO. 099 DEL 18 DE DICIEMBRE DE 2019,
NOTIFICADA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019, A TRAVES DEL SISTEMA
SIMO, TENIENDO EN CUENTA EL INCUMPLIMIENTO DE LOS
REQUISITOS MINIMOS PREVISTOS PARA EL EMPLEO OPEC 4408,
DENOMINADO PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219, GRADO 2
PROCESO DE SELECCION NO. 461 DE 2017, ALCALDIA DE
FLORIDABLANCA, CON NUMERO DE INSCRIPCION 141365406.

FABIOLA INES AMOROCHO BARRGAN, identificado con la cédula de ciudadania
numero 63366507 de Bucaramanga expedida en la ciudad de Bucaramanga, en
calidad de aspirante debidamente inscrito al concurso de méritos para la provision
de cargos convocado por la Comisién Nacional de Servicio Civil, mediante Acuerdo
No. CNSC 20181000003616 del 07/09/2018, por medio del presente escrito, y en
los términos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005, y en atencién a los
principios constitucionales previstos en el articulo 29 y 209 de la Constitucion
Politica de 1991, me permito elevar RECURSO REPOSICION CONTRA AUTO
DE CIERRE NO. 099 DE 2020, PROCESO DE SELECCION NO. 461 DE 2017
DEL 18 DE DICIEMBRE DE 2019, POR EL CUAL SE CONCLUYE LA
ACTUACION ADMINISTRATIVA INICIADA MEDIANTE AUTO NO. 099 DEL
18 DE DICIEMBRE DE 2019, Y DE FECHA DE CIERRE 29 DE ENERODE
2020, de conformidada lo siguiente:

En la pagina 3, del mencionado auto se dice en su primera linea que
se evidencia que presuntamente NO CUMPLE por cuanto la experiencia aportada
no da cuenta de los periodos en los cuales ha desempefado el cargo que
actualmente se certificaimpidiendo contabilizarel tiempo de experiencia profesional
relacionada con las funciones del cargo a proveer, acorde a lo solicitado por la
OPEC.

Asi las cosas, el dia 18 de diciembre del 2019, la Fundacién Universitaria del Area
Andina expidié el Auto No. 099, “Por la cual se inicia Actuacién Administrativa
tendiente a verificar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el
empleo con cddigo OPEC No. 4408, Denominado Profesional Universitario, Codigo
219, Grado 2 del Proceso de Seleccion No. 461 de 2017 — ALCALDIA DE

FLORIDABLANCA, respecto del aspirante FABIOLA INES AMOROCHO
BARRAGAN




Al respecto manifiesto muy respetuosamente que el termino
:PRESUNTAMENTE, SIGNIFICA :“Sin tener certeza, solo por indicios” ....... y
es por esta razon que la entidad no valida la certicacion de experiencia,
expedida por laentidad Alcaldia de Floridablanca, y la valora presuntamente
a su parecer . Situacion que resulta contradictoria, pues desde el dia 15 de
octubre de 2009, mediante Resolucién No. 0651 de 2009, se me dio posesion
del cargo como PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219-02 de la Planta
Global de la Alcaldia de Floridablanca, desempefiagndome siempre como
abogado de la Comisaria de Familia del municipio de Floridablancay aspiro en
esta etapa del concurso aquedar en la lista de elegibles en primer lugar.

En este sentido es necesario precisar dos cosas:

1. El documento aportado como: Experiencia en la Alcaldia de Floridablanca, de
acuerdo al Decreto 1083 de 2015 por medio del cual se establecié el Decreto Unico
Reglamentario del Sector de Funcion Publica, articulo 2.2.2.3.7, si constituye
experiencia profesional, pues cumple con los cuatro criterios alli
establecidos:

a. Nombre o razén social: Alcaldia de Floridablanca, Santander

b. Cargos desempefiados: Profesional Universitario, Nivel profesional, cédigo
219, grado 2 (en este aspecto, vale la pena resaltar que no menciona méas cargos
porque requeri la experienciapara este cargo que he desempefiado por mas
de 10 afios)

C. Funciones: el documento aportado presenta explicitamente todas las
- funciones que desemperio. Donde se puede constatar que ademas con stituye una
experiencia profesional relacionada, ya que fue adquirida en el ejercicio de un
empleo con actividades y/o con funciones similares al cargo a proveer, pues el cargo
en el queme desempefioes el mismo que aspiro ganar por medio de este concu rso.
d. Fecha de ingreso y de retiro: la fecha de ingreso esta bien definida (10 de
marzo de 1994 )y nohayfechaderetiro (ratifica hasta la fecha y actualmente
Jpues continto laborando en el mismo cargo actualmente, acumulando a la fecha
unaexperienciade 10afiosy 2 meses en este cargo. Sin embargo, SOy consciente
que el documento presentado, refiere una fecha de expedicién del 11 de Julio de
2018, donde si sefiala que continGia laborando en la entidad, de igual manera en la
plataforma SIMO, en el campo de experiencia, este cargo se sefialacomo el empleo
actual que se podria también interpretar como una experiencia en el cargo
desde 10 de marzo de 1994.

De acuerdo al Decreto 1083 de 2015, la experiencia mencionada no solamente
constituye experiencia profesional, por cumplir con los cuatro criterios alli
establecidos, sinoque, corresponde a unaexperiencia profesional relacionada, ya
que fue adquirida en el ejercicio de un empleo con actividades y funciones similares
(por no deciriguales)al cargo a proveer.

2. Teniendo en cuenta la observacion realizada, se debe aclarar que el documento
aportado indica de manera expresa los cuatro aspectos mencionados en el articulo
19 de la Convocatoria establecida por la CNSC bajo el acuerdo 20181000005296,
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por tanto, debe considerarse un documento valido, sin embargo, la observacion
realizada en la verificacion de requisitos minimos, resalta que: “la denominacion del
cargo no es clara y no es posible validar desde cuando tiene el cargo como
profesional”, en este sentido se debe considerar que el documento presentado
(experiencia de Alcaldia de Floridablanca)es expedido por una Institucién Publica,
las cuales tienen unos formatos preestablecidos y la redaccién o escritura del
contenido me es imposible modificarla, pues unavez tuve acceso a la valoracién
que hicieron de este documento y pude apreciar la observacién realizada, es claro
que la interpretacion del primer parrafo, mas exactamente en la tercera y cuarta
linea, cabe la posibilidad de unaincorrectainterpretacion, por esto resulta pertinente
precisar la informacién presentada en el documento con el fin de realizarla correcta
valoracion de la experiencia laboral.

Dadas las circunstanciasy con el fin de aclarar el contenido del texto del documento
presentado, me acerquéal érea de Talento Humano de la Alcaldia de Floridablanca,
a quienes les comenté lo sucedido ante la CNSC en la etapa de valoracién de
requisitos minimos, manifestandoles mi preocupacion. Por esta razén la profesional
encargada de esta area lamenté el inconveniente y procedié a emitir un
documento aclaratorio (documento adjunto) el cual facilite la comprension del
documento presentado inicialmente y sirva de soporte para una correcta
interpretacion de lo alli expresado, de igual manera manifesté su deseo de contribuir
a la aclaracion de este percance, pues seria muy lamentable gue una persona que
lleva laborando mas de diez afios en un cargo , no pueda concursar para el cargo
en el que se desempefia, por supuestamente no cumplir con el requisito de
experienciaminima, por ello, la funcionaria manifestd que estara atenta a responder
de manera escrita o telefénica, todo lo relacionado con este impase y evitar la
generacion de un perjuicio, por la falta de claridad de un documento que se emitio
desde su despacho, dichos canales de comunicacién se encuentran disponibles en
el documento presentado inicialmente en la plataforma y en el documento adjunto
que acomparia este escrito.

Observo que en mipronunciamientode fecha 08 de enero de 2020, donde
me pronuncie frente alauto No.099 de 2019, por medio del cual se iniciaba
la actuacion administrativa, observando en el auto de cierre No. 099 del
2020, una violacion total del debido proceso, dado que se desestimo este
documento aclaratorio,y se concluyo elcierre dela actuacion con presuntos,
sin valorar este documento, que noes mas si no unanota aclaratoria del
aportado inicialmente, que esta aportado en la platadorma simo y como anexo
a mi comunicado de fecha enero 8 de 2020, que les permite precisar sobre
larealidad de los hechos y no sobre supuestos presuntos.

Asi:
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al-fue pres'en‘tadp‘

esional en el cargo que desempefiaba, ya
sefior (a) FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN
udadani i ‘ ramanga ( :
Municipal desde el 10 de marzo de 1994-y actuaimente e des
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, NIVEL PROFESIONAL co
- de la planta global-de la Adn acio Municips
nistrativa.”

P ot tanto, con el fin de:favorecer una . correcta imermetécién " ,ex(ual de- dicho. .

documento, es necesafio que se considere el texto del paraf sefial ,

siguiente manera: "Que el (1a) sefior (a) FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN,
identificado (a) con cédula de ciudadania 63.366.507 expedida en Bucaramanga
(Santander), labora en la Alcaldia Municipal desde el 10 de marzo de 1994 y desde el

15 de octubre de 2009 hasta la fecha, se viene desempefando como PROFESIONAL

UNIVERSITARIO, NIVEL PROFESIONAL, CODIGO 219, GRADO 02; de 1a planta
global de la Administracion Central Municipal, vinculada en carrera administyativa‘*.

Se expide con destino a TRAMITE ANTE
VL. como documento aclaratorio al doc
icitud de la‘interesada.

De otro lado, la p_rofe§ional de Talento Humano de la Alcaldia manifestd, que no
certifico mi experiencia en el desempefiado de otros cargos, por que requeria

LA COMISION NAGIONAL DEL SERVICIO-
umento aportado en plaiaforma"S!MO ya
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era para el actual y por el cual estoy concursando, Ademas se debe tener en
cuenta que en la plataforma SIMO este documento esta registrado como el
empleo actual, siendo uno de los folios aportados en el campo de Experiencia.

Ahora bien, al aportar un documento emitido por la Alcaldia de Floridablanca a
través de la oficinade Talento Humanode la Secretaria General (encargadosde los
certificados laborales), que permita aclarar la expresion gramatical manifestada en
latercera y cuarta linea del primer parrafo del documento presentado, no constituye
un nuevo documento de experiencia laboral, sino un soporte que facilita la
comprension y permite una correcta interpretacion de la informacion aportada en el
documento inicial.

DERECHOS VULNERADOS EN ESTE AUTO DE CIERRE,QUE DEBE SER
DESESTIMADOEN SU TOTALIDAD:

VULNRACION AL DERECHO DE PETICION al NO DAR CONTESTACION con
los soportes aportados como lo fue la nota aclaratoria de la certificacion de
fecha 11 de junio de 2018, en el contenido del auto de cierre no se menciona
se omitio en su totalidad, afectando la TRANSPARENCIA del concurso de
meéritos, de igual forma VULNERA MI DERECHO AL DEBIDO PROCESO, A LA
DEFENSAY AL ACCESOA CARGOS PUBLICOS.

2. Esevidentela estandarizacién en la produccién del autode cierre y de
respuesta a la reclamacién realizada por ante la apertura de la actuacion
administrativa. Con esto pretendo dar luces a su despacho que se VULNERO EL
DERECHO DE PETICION, por la premura del tiempo entre las reclamaciones y las
respuestas alas mismas , NOSE REVISO ELDOCUMENTO Y MIS ALEGATOS
ANTE mi derechosde DEFENSA Y CONTRADICION , pues dispusieron de
formatos , presuntamente AUTOS DE CIERRE Masivos como asi lo establece
en la pagina 1 del mencionado documento, sin embargo, dentro del concurso de
meritos no es posible realizar peticiones masivas pues cada una peticiéon es
particular conforme al requerimientode cada participante, de maneraqueno es
posible que la fundacion universitaria area andina, emita autos con formatos
estandarizados que desconocen las peticiones, aclaraciones de los concursantes,
lo que da lugar a que se agote el termino de reclamacién y permita continuar con
concurso de méritos que ME HA VULNERADO EL DERECHOS
FUNDAMENTALES COMO EL DE PETICION Y M! ACCESO AL CARGO
PUBLICO.

SOLICITUD:

SE REVOQUE, ANULE , DESESTIME, en su totalidad, EL AUTO DE
CIERRE NO. 099 DE 2020, PROCESO DE SELECCIONNO. 461 DE 2017 DEL 18
DE DICIEMBRE DE 2019, POR EL CUAL SE CONCLUYE LA ACTUACION
ADMINISTRATIVA INICIADA MEDIANTE AUTO NO. 099 DEL 18 DE

b




DICIEMBRE DE 2019, teniendo en cuenta la violacion al debido proceso, de
conformidad a las consideracion y al Resuelve ,ensu articulo Primero,
por cuando falta a la verdad , teniendo en cuentaque no se demostro el
incumplimiento  del requisito minimo de experiencia, exigido para dicho
empleo, pues a la fecha la concursante acredita una experiencia en el cargo
tanto profesional , como especifica y obstenta legitimamente el desempefio
en el cargo en mencion de DIEZ ANOS Y DOS MESES, acreditada en un
documentode fecha 11 de juliode 2018, yaclarada en otro de fecha 09
de enero de 2020, que reposan enla plataforma SIMO y allegado aa Ia
entidad FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, vy expedido por
la misma  profesional de talendo humano de la entidad ALCALDIA DE
FLORIDABLANCA, quien oferto el cargo EMPLEO OPEC 4408 ,
DENOMINADO PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219, GRADO 2
PROCESO DE SELECCION NO. 461 DE 2017, ALCALDIA DE
FLORIDABLANCA

2. Solicitar la recalificacion del puntaje obtenido Y SE PONDERE, en lo
relacionado a mi experienciay se tenga en cuenta la aclaracion al documento
de fecha 11de juliode 2018, surtida por la funcionaria de empleo publico,
de la alcaldia de Floridablanca defecha 09 de enerode 2020.

3. se de cumplimiento al debido proceso, por la entidad encargada -
FUNDACION UNIVERSITARIA° DEL AREA ANDINA, vy se pondere mi
experiencia conforme alos documentos aportados y la nota aclaratoria y de
presentarse duda o supuestos como hasta la fecha argumenta la entidad
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA, se de aplicacién al
principio constitucional In dubio pro reo es unalocucién latina que expresa el
principio juridico de que en caso de duda, por ejemplo, por insuficiencia probatoria,
se favorecera a favor del concursante, aunque no hay lugar a dudas esta
plenamente comprobado, aclarado y aportado y asi _esta mi registro_en
la_plataforma SIMO , el termino HASTA LA FECHA, que quiere decir
que aun se esta en el ejercicio del cargo, en concurso, en la entidad quelo
oferta ALCALDIA DE FLORIDABLANCA.

Para brindar mas claridad allego unanueva certificacionala fecha para su
conocimiento y demas fines:
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‘ CODIGY:
‘ ; TH-F~-200-11
- CERTIFICADO LABORAL S O

Alcaldia Mﬁnicipa! de

FECHA ELAB | Junio-2013

| : Floridablanca Z FECHA APROB | Julio-29-2013

SECRETRIA GENERAL PROCESO: GESTION DEL TALENTCO HUMANG

Floridablanca, 28 de enero de 2020

LA BUSCRITA PROFESIONAL UNIVERSITARIO DEL AREA DE TALENTO HUMANG DE LA
ALCALDIA DE FLORIDABLANCA, SANTANDER

HACE CONSTAR

{la) sefior(a; FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN. identificado(a) con ia cédula de
anin 83,366,507 expedida en Bucaramanga (Sdery. labora én la Alcaldia Municipal, desde

0 ge marzo de 1994 hasta b lecha, vinculada en cormers administrativa, desempetiands 1os
SIGUIBTHES CaTR0s

Desde el 15 de octubre de 2009 hasta el 19 de junio de 2019, Se desempefio en encargo
somp PROFESIONAL UNIWERSITARIO, NIVEL PROFESIONAL, CODIGO 218, GRADO 02, de
i3 planta global de la Administracion Central Municipal, vinculada en carrera-admiinistrativa,
desempefiando las siguientes funciones segan el Decreto N° 0033 de 2047:

AREA FUNCIONAL: Comisaria de Familia.

Aaroen s

miembres

atencimn y of
grupo fam

05, tas nifas y los adolescentes v demas
blecunieno de sus derechos

2. Reai fa instouccion de las denuncias que generen investgacion adiministrativa pata gue sl
Comisario de Familia adopte las medidas de emergencia y de proleccion necesarias en cascs
| de dehtos contra los miAos, tas ninas vy los adolescentes
} 3 A

yar an la recepcion de deruncias e informar al Comisario de Familia para que tome las
whas de profeccian en cages deviglencia intradamitiar

| 4. Prestar apoyo de capacitsciin en el aspecto juridico en ‘os programas de prevencica en
materia de violenci intratamitiar v delitos sexuales

Comunicar al Comisano de Famiia sobre Ias medidas de restablecimiento de derechos en los
cas0s de mallrato infantil y denuncisr ¢f detifo cusndo elip 1o amerite

8. Apoyar enios procesos de consiliationss sntre conyuges, padres y demas familiares sobre fos

asuntos estipulados en la ey y sus normas reglamentanas.

Efgreer das demas. funcioniss asignades por ¢ Jefe: lamediato, de acuerdo con el hivel
naturaieza y of drea de desempsfio-dal tituter del carge

Desde el 20 de junio de 20149 hasta la fecha, Se desempefia en encargo como PROFESIONAL
ESPECIALIZADO, NIVEL PROFESIONAL, CODIGO 222, GRADO 03, dela planta global de fa
Administracion Central Municipal, vinculada en carrera administrativa, desempeiiandes las
siguientes funciones segun el Decreto N° 0179 de 2019:

AREA FUNCIONAL: SECRETARIA DEL INTERIOR - ATENCION INTEGRAL A POBLACION
VICTIMA DEL CONFLICTO ARMADO

1o Brndar onentacion e informacion confiable a la poblacion victima sobre sus requerimientos a
las diferentes Entidades que apovan a esta poblasién

¥t
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SECRETRIA GENERAL PROCESD: GESTION DEL TALENTO HUMANO

Contimaeiin curificucidi ishora! FABIDLA INES AMOROCHQ BARRAGAN

2. Apoyar al alcalde municipal para a organizacion y operatividad det Comité de Justicia
Transicional (CIT) y sus subcomités tematicos.

3. Recepcionar las solicitudes y diligenciar los dalos basicos de la poblacion victima y de acuerdo
a la informacion solicitada, direccionar a la Secretaria o Entidad competente.

4. Atender las solicitudes de ayudas humanitarias de urgencia para victimas del Desplazarmisnto
Forzado, difigenciando el respectivoformato de direccionamiento al Hogar de Paso.

5. Atender las solicitudes de Auxilio Funerario para Victimas det Conflicto Armado, y realizar e
respectivo tratnile ante fa secretaria de hacienda pars efectuar el pago del auxilio mediante
resolucion expedida por 12 secretaria del interior

6. Actualizar listado de solicitudes de proyectos productivos. y realizar Jos tramites respectivos
para gestionar recursos para et cumplimiento de este componente,

7. Coordinar todas las asciones tendientes al cumplimiento de fos articuios 173y 174 de la Ley
1448 de 2011, respecto del Comité de Justicia Transicional, (Convocar a comité, levantar
actas, coordingr las reuniones de subcomités, y elaborar planes-operativos).

8. Elaborar y ejecutar los planes de dccibn para garantizar la aplicacion y éfectividad de las
medidas de prevencidn, asistencia. alencion y reparacian integral a las victimas en sus
respectivos territorios, que respondan a 10s distintos hechos victimizantes generados por las
violaciones contempladas en ef atticulo 3 de la Ley de victimas,

9. Participar en la formulacion e implementacion de la politica integral de atencion, asistencia y
reparacion a las victimas de que trata la ley de victimas.

10. Coordirar las reuniones y actividades del componente de Prevencion y Proleccion, Reparacion
Integral, Asistencia y Atencidn, justicia y verdad, gestion de la informacion

11. Adoptar las medidas de afencidn que faciliten el acceso y cualifiquen el ejercicio de ios

derechos a la verdad, justicia v reparacién de las victimas,

12. Adoptar las medidas de asistencia que contribuyan a restablecer los derechos de las victimas
de gue trata la presente ley, brindando condiciones para llevar una vida digna.

13. Colaborar con el Secretario det interior en la activacion de rutas de proteccion, y en la
proyeccitn de-los actos administrativos que se requieran pard el otorgamiento de ayudas
humanitarias a la poblacién Victima del conflicto.

14. Adoptar los planes v programas que garanticen el ejercicio efectivo de los derechos de Ias

victimas v la implementacion de las medidas de que trata la ley.

- Integrar fos esfuerzos publicos y privados para ta adecuada atencion integral y garantia de los

derechos humanos v de la aplicacion del Derecho Internacional Humanitario que les asisten a
las victimas.

16. Garantizar ia ¢apalizacién de manera oporluna y elicients de fos rectifsos humanos, téonicos,
administratives y economicos que sean indispensables para el cumplimiento de los planes,

proyectos y programas de atencidn, asistencia y reparacion integral de ias victimas en sus
niveles nacional y territorial.

17. Realizar la coordinacion de ta oferta institucional local y mantener la articutacion con ia oferta

institucional departamental y nacional.

Garantizar fa vinculacion de la poblacion victima a la oferta institucional disponible de #ivel
local, departamental y nacional para el cumplimiento de las mismas

SIS,
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eE A
Alcaldia Municipal de
Floridablanca

Continuaciin cerificantn aborsl FABIOLA INES AMOROCHD BARRAGAN

18, Realizar los esfuerzos institucionales y apoyar la implementacion de una plataforma de
infarmacion que permita integrar, désarrollar -y consolidar la inforinacion de 1as: diferentes
entidades que hacen parte del Sistema Nacional de Atencién ¥ Reparacion Integral a las

Vigtimas, con ef fin de Hevar a cabo el monitoreo, seguimiento y evaluacién del cumplimiento
de las responsabilidades atribuidas en él marco de ta ley:

20. Apoyar en el disefio, implementacion y actualizacion permanente del Plan de Accion territorial
para la atencidn de victimas,

21, Garantizar la adecuada coordinacion entre la nacién y las entidades lerritoriales, y entre éstas
para el gjercicio de sus competencias y funciones al inferior del Sistema, de acuerdo con los

principios constitucionales y legales de corresponsabilidad, coordinacion. concurentia,
subsidiariedad, complementariedad y de delegacion.

22. Formar parte de los Comités Territariales de Justicia Transicional.

23. Agistic & las rfeuniones de lkis Comités Teriforialés de Justicia Transidional y a las
capacitaciones programadas por las entidades del SNARIV

24. Velar por la prestacion eficiente y oportuna de los servicios de salud, educacion, agua potable
y saneamiento basico Con cargo @ los recursos que reciban del Sisteria General de
Participaciones y con sujecion a Ias reglas constitucionales y tegales correspondiantes,

25. Preparar los informes requeridos por la-Ley 1190 de 2008 y los demas que sean requeridos. por
las auteridades competentes.

26. Ejercer fas demas funciones asignadas por el Jefe Inmediato. de acuerdo con el nivel,
naturaleza y el drea de desempefo del titular del cargo,

Se expide con desting a la COMISION NAGIONAL DEL SERVICIG CIVIL a solicitud. del(a)
interesado(al.

gm

CLAUDIA MILENA ROMERO RIOS

Contodo respeto, espero se estime el contenidode este documento y se de
por terminada esta controversia basada en SUPUESTOS, y se pondere lo

legalmente lo aportado en este escrito y en la plataforma simo.
Atentamente,

;
;
%
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; 1 CODIGO:
% | TH-- F ~ 20011

S 1 CERTIFICADO LABORAL ___ VERSION 0
{ Alcaldia Municipal de FECHA ELAB Junio-2013
| Floridablanca | FECHA APROB | Julio-29-2013
| SECRETRIA GENERAL 1 PROCESO: GESTION DEL TALENTO HUMANO

i qoroann aboral FABIOLAINES AMORGCHO BARRAGAN l

19. Realizar los esfuerzos instiucionales y apovar (B implementacién de una plataforma de
informacion que permita integrar, desarrolfar y cdnsolidar Ja informacion de las diferentes
entidades que hacen parte def Sisterna Nacional deftencion ¥ Reparacion Integral & fas

Victimas, con el fin de llevar a cabo el monitoreo, eguimiento y evaluacion del cumplimients
de las responsabilidades atibuidas en el marco de i ey

20. Apoyar en el disefio, implementacion y actiatizacio permanente del Plan de Accith territorial
para la atencion de victimas.

21 Garantizar la adecuada coordinacion entre la naciony las entidades leritoriales, jy entre éstas
para el ejercicio de sus competencias y funciones alfinterior del Sistema, de aguerdo con los
principios constitucionales y legales de correspchsabilidad, coordinacion, f concurrencia,
subsidiariedad, complementariedad y de delegacion. i

22, Formar parte de los Comites Territariales de Justicia Tiansicional.

24. Velar por la prestacion eficienie y oportuna de los servigey
y saneamiento basico Con cargo a los recursos qe recibar “d Sistemna
Participaciones y con sujecion a las reglas constitucionalgs y legales 4 Dreespgh

25, Progarar los informes re i B 0 > 3RS
las sutoridades compexm BWWQ ﬁﬁ

26. Ejercer las demas funciones asignadas por el Jete Ing
naturaleza vy el drea de desempenio del titular del cargo.

oryTLAded
, 99E€E£9 D™D
rofiv: *SINT Y10IaV

Se expide con desting a la COMISION NACIONA
interesado(a).
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RESOLUCION No. 099 DE 2020 POR LA CUAL SE RESUELVE EL RECURSO DE
REPOSICION INTERPUESTO FRENTE AL AUTO DE CIERRE No. 099 DEL 29 DE
ENERO DE 2020 POR MEDIO DEL CUAL SE CONCLUYO LA ACTUACION
ADMINISTRATIVA, TENDIENTE A DETERMINAR EL CUMPLIMIENTO O NO DE LOS
REQUISITOS MINIMOS PREVISTOS PARA EL EMPLEO IDENTIFICADO CON EL
CODIGO OPEC NO. 4408, DENOMINADO PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO
219, GRADO 2 DEL PROCESO DE SELECCION NO. 461 DE 2017, RESPECTO DE LA
ASPIRANTE FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN.

LA FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

En ejercicio de las obligaciones emanadas del contrato de prestacién de servicios No. 130
de 2019, como institucién de educacion superior designada para llevar a cabo la etapa de
Valoracién de Antecedentes dentro del Proceso de Seleccién No. 438 a 506 de 2017 y
592 a 600 de 2018 y

CONSIDERANDO
l. ANTECEDENTES

De acuerdo con lo sefialado por el literal i) del articulo 11 y el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, en concordancia con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005 modificado por el
articulo 134 de la ley 1753 de 2015, la Comisién Nacional del Servicio Civil tiene como
funcién, entre otras, efectuar las convocatorias a concurso para la provisién de empleos
publicos de carrera, de acuerdo a lo que establezca la Ley y el reglamento, y establece
que los concursos o procesos de seleccién seran adelantados por la CNSC a través de
contratos o convenios interadministrativos, suscritos con Universidades plblicas o
privadas, Instituciones universitarias o de educacion superior acreditadas para tal fin, con
base en los principios de mérito, libre concurrencia, igualdad, publicidad, transparencia,
imparcialidad, confiabilidad, eficacia y eficiencia.

En este contexto, la CNSC suscribi6 contrato de prestacion de servicios No. 130 de 2019
con la Fundacién Universitaria del Area Andina cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de
seleccién para la provisién de empleos vacantes de las plantas de personal de algunas
alcaldias, entidades descentralizadas y gobernacién del departamento de Santander —
Proceso de Seleccién No. 438 a 506 de 2017 y 692 a 600 de 2018, pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa, para la ejecucién de las etapas de pruebas

escritas y valoracién de antecedentes hasta la consolidacién de informacion para la
conformacién de listas de elegibles”.

El mencionado contrato establece dentro de las Obligaciones Especifica del Contratista
“(...) 11. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las
reclamaciones, derechos de peticién, acciones Jjudiciales y llevar a cabo las actuaciones
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administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacién conferida con la suscripcién
del contrato (...)” '

En desarrollo del Proceso de Seleccion, el dia 24 de abril de 2019, la CNSC publicé los
resultados en firme de la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos de los aspirantes
inscritos al presente proceso.

Teniendo en cuenta que en desarrollo de cualquiera de las etapas del Proceso de Seleccién
438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018~ Santander, podran hacerse revisiones respecto al
cumplimiento de los requisitos minimos de los aspirantes, de manera tal que éste no sea un
impedimento para la posesién del aspirante, en el evento en que ocupe posicién meritoria.

Actualmente, la Fundacién Universitaria del Area Andina se encuentra adelantando la
prueba de valoracién de antecedentes; etapa durante la cual, se encontré que
posiblemente algunos aspirantes no retnen los requisitos para el empleo al cual se
postularon, al respecto se identificé que la sefiora FABIOLA INES AMOROCHO

BARRAGAN presuntamente no cumple con el requisito de Experiencia, exigido en el
empleo 4408.

Il. COMUNICACION DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA E INTERVENCION DE
LA ASPIRANTE '

Que el dia 29 de enero, a través de Auto 099 se excluyé a la aspirante FABIOLA INES
AMOROCHO BARRAGAN por no cumplir con los requisitos minimos exigidos para el
empleo al cual se presenté.

Que el dia 01 de febrero, el aspirante presenté recurso de reposicién al Auto mencionado,
interpuesto en el término establecido para tal fin, y por ser la Universidad quien expidié el
Auto recurrido, es competente para avocar conocimiento del mismo.

Que la Ley 1437 de 2011 establece las reglas propias para la presentacion de recursos en

contra de las actuaciones administrativas. El articulo 77 de la norma citada establece fo
siguiente:

“Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
Igualmente, podrén presentarse por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademés, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo .legal, por el interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresioén concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccién del recurrente, asi como la direccién electrénica si desea
ser notificado por este medio...”
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Asi las cosas, es claro que el recurso de reposicién tiene por finalidad controvertir las
decisiones de la administracion, y para tal efecto, es necesario que el administrado que
recurre la decision, presente los argumentos, y pruebas si es del caso, que sustenten su
posicion de que el acto administrativo debe ser revocado, modificado, aclarado o
corregido.

Que para el caso particular, el recurrente sustenta su oposicion en los siguientes puntos:

(...) “Dadas las circunstancias y con el fin de aclarar el contenido del texto del documento
presentado, me acerqué al drea de Talento Humano de la Alcaldia de Floridablanca, a quienes
les comenté lo sucedido ante la CNSC en la etapa de valoracién de requisitos minimos,
manifestandoles mi preocupacion. Por esta razén la profesional encargada de esta drea lamenté
el inconveniente y procedié a emitir un documento aclaratorio (documento adjunto} el cual
facilite la comprensién del documento presentado inicialmente Y sirva de soporte para una
correcta interpretacion de lo alli expresado, de igual manera manifesté su deseo de contribuir a
la aclaracion de este percance, pues seria muy lamentable que una persoha que lleva laborando
mas de diez afios en un cargo , no pueda concursar para el cargo en el que se desempefa, por
supuestamente no cumplir con el requisito de experiencia minima, por ello, la funcionaria
manifesté que estara atenta a responder de manera escrita o telefonica, todo lo relacionado con
este impase y evitar la generacion de un perjuicio, por la falta de claridad de un documento que
se emitié desde su despacho, dichos canales de comunicacién se encuentran disponibles en el

documento presentado inicialmente en la plataforma y en el documento adjunto que acompafia
este escrito.”

(...)

De igual manera aporta una certificacion laboral de la Alcaldia Municipal de Floridablanca
que a todas luces resulta invalida para efectos del concurso, pues el articulo 20° del
Acuerdo Rector, es claro en establecer que la validez de las certificaciones esta sujeta,
ademas de una informacién minima, a ser presentada de manera oportuna, esto es a
través del aplicativo SIMO al momento de su inscripcion.

Iv. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

Asi las cosas, se identifica que son requisitos minimos establecidos en la OPEC, tal como
se plasmo en el Auto de Cierre, los siguientes:

Numero de OPEC: 4408

Nivel Profesional

Grado: 2

Denominacién: Profesional Universitario

Apoyar juridicamente las actuaciones que debe realizar el
Propésito principal del| comisario de familia en el cumplimiento de las funciones
empleo: propias del cargo.
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Titulo profesional en disciplina académica del nucleo
Requisitos de Estudio: basico de conocimiento en: Derecho y afines. Tarjeta
profesional en los casos requeridos por la Ley

Requisitos de Experiencia: | Profesional Relacionada. (12) meses.

Funciones del Empleo

Apoyar en la atencion y orientacién a los nifios, las nifas y los adolescentes y demas
miembros del grupo familiar en el ejercicio y restablecimiento de sus derechos.

Realizar la instruccion de las denuncias que generen investigacion administrativa para
que el Comisario de Familia adopte las medidas de emergencia y de proteccion
necesarias en casos de delitos contra los nifios, las nifias y los adolescentes.

Apoyar en la recepcién de denuncias e informar al Comisario de Familia para que tome
las medidas de proteccion en casos de violencia intrafamiliar.

Prestar apoyo de capacitacion en el aspecto juridico en los programas de prevencién en
materia de violencia intrafamiliar y delitos sexuales.

Comunicar al Comisario de Familia sobre las medidas de restablecimiento de derechos
en los casos de maltrato infantil y denunciar el delito cuando ello lo amerite.

Apoyar en los procesos de conciliaciones entre coényuges, padres y demas familiares
sobre los asuntos estipulados en la ley y sus normas reglamentarias.

Ejercer las demas funciones asignadas por el Jefe Inmediato, de acuerdo con el hivel,
naturaleza y el drea de desempeiio del titular del cargo.

Establecido lo anterior, se procede al estudio de los argumentos presentados por el

recurrente a la luz de la documentacion que reposa en el aplicativo SIMO y la normativa
propia del concurso asi:

El folio 1 de experiencia expedido por la Alcaldia de Floridablanca no es valido, pues el
mismo no muestra con claridad el periodo en el cual la aspirante se desempefié como
profesional Universitario, siendo imposible identificar el tiempo real laborado. Es
importante anotar nuevamente, que aunque dicha certificacién indica un periodo
comprendido entre el 1994-03-10 y el 2018-07-11 no es predicable de la misma que el
cargo en mencién se haya ejercido desde la fecha inicial, ya que la certificacién
aclara que el empleo como Profesional Universitario es ejercido al momento de la
expedicion del certificado (“actualmente”), sin especificar de manera precisa desde
cuando fue asumido. En consecuencia, no puede ser objeto de validacién en lo que
respecta al factor de Experiencia.

Ahora bien, en lo que respecta a la solicitud de validacién del certificado de Experiencia
(aclaratorio) adjunto al presente recurso, es necesario recordarle que “el cargue de
documentos es una obligacién a cargo del aspirante y se efectuara anicamente a través
del Sistema de Apoyo para el Igualdad, el Mérito y la oportunidad (SIMO), antes de Ia
inscripcion del aspirante. Una vez realizada la inscripcién la informacién cargada en el
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aplicativo para efectos de la Valoracién de los Requisitos Minimos y la Prueba de
Valoracién de Antecedes es inmodificable.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO, o
los que sean adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcion no seran objeto de
anélisis”. Lo anterior de conformidad con lo establecido en el articulo 21 de la Norma
Rectora del presente Proceso de Seleccidn.

En este sentido, es menester sefalar que no ha existido violacién alguna de los derechos
alegados por la aspirante, pues, la decision de no valorar el nuevo certificado de
experiencia tampoco es caprichosa, sino que por el contrario, se realiza en base a los
lineamientos ya vistos establecidos en el Acuerdo Rector el cual es de conocimiento de la
aspirante; en el que ademas, en su articulo articulo 13 numeral 8° manifiesta que “con la
inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en este Proceso de
Seleccion y en los respectivos reglamentos relacionados con el Proceso de Seleccion, en
concordancia con el numeral 4 del articulo 9”.

En mérito de lo expuesto, la Fundacion Universitaria del Area Andina

RESUELVE:

PRIMERO: CONFIRMAR la decisién tomada mediante acto de cie"fre No. 099 del 29 de
enero de 2020.

SEGUNDO: Dejar en firme la exclusién de la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO
BARRAGAN, identificada con cédula de ciudadania No. 63366507, inscrita en el empleo
identificado en la OPEC No. 4408, Denominado Profesional Universitario, Cédigo 219,
Grado 2 en el marco del Proceso de Seleccién No. 461 de 2017, al demostrarse que no
acredité el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido para dicho empleo,
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la presente Resolucidn.

TERCERO: Dar por concluida la actuacién administrativa a la cual fue vinculada la
aspirante FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN identificada con la cédula de
ciudadania nimero 63366507.

CUARTO: Notificar el contenido del presente acto administrativo en los términos del
articulo 33 de la Ley 909 de 2004 a la aspirante FABIOLA INES AMOROCHO

BARRAGAN, a través del aplicativo SIMO y al correo electrénico registrado en su
Inscripcién.
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QUINTO: Contra la presente Resolucion no procede recurso alguno.

SEXTO: Comunicar el contenido de la presente actuacion administrativa, a la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Se expide en Bogota D.C a los 28 dias del mes de febrero de 2020

Cordialmente,

ANA P. GONZALEZ
COORDINADORA DE VALORACION DE ANTECEDENTES
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
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<b ¥ i
mds para todos : VERSION 02
WECTOR MANTHAA RUEDA 1 ALCALDE Alcaldia Municipal de Floridablanca
CERTIFICADO LABORAL
SECRETARIA GENERAL PROCESO: GESTION DEL TALENTO HUMANO

Floridablanca, 11 de julioc de 2018

LA SUSCRITA PROFESIONAL UNIVERSITARIO DEL AREA DE TALENTO HUMANO DE
LA ALCALDIA DE FLORIDABLANCA, SANTANDER

HACE CONSTAR:

Que el(la) sefior(a) FABIOLA INES AMOROCHO BARRAGAN, identificado(a) con la
cédula de ciudadania 63.366.507 expedida en Bucaramanga (Sder.), labora en la Alcaldia
Municipal, desde el 10 de marzo de 1994 hasta la fecha, y actualmente se desempefia en
encargo como PROFESIONAL UNIVERSITARIO, NIVEL PROFESIONAL, CODIGO 219,
GRADO 02, de la planta global de la Administracién Central Municipal, vinculada en
car:?era administrativa, desempefiando las siguientes funciones segun el Decreto N°® 0033
de 2017:

AREA FUNCIONAL: Comisaria de Familia.

1. Apoyar en la atencion y orientacion a los nifios, las nifias y los adolescentes y demas
miembros del grupo familiar en el ejercicio y restablecimiento de sus derechos.

2. Realizar la instruccién de las denuncias que generen investigacion administrativa para
que el Comisario de Familia adopte las medidas de emergencia y de proteccion
necesarias en casos de delitos contra los nifios, las nifias y los adolescentes.

3. Apoyar en la recepcion de denuncias e informar al Comisario de-Familia para que
tome las medidas de proteccion en casos de violencia intrafamiliar.

4. Prestar apoyo de capacitacion en el aspecto juridico en los programas de prevenciéon
en materia de violencia intrafamiliar y delitos sexuales.

5 Comunicar al Comisarioc de Familia sobre las medidas de restablecimiento de
‘ derechos en los casos de maltrato infantil y denunciar el defito cuando ello lo amerite.

6. Apoyar en los procesos de conciliaciones entre conyuges, padres y demas familiares
sobre los asuntos estipulados en la ley y sus normas reglamentarias.

7. Ejercer las demas funciones asignadas por el Jefe Inmediato, de acuerdo con el nivel,
naturaleza'y el area de desempefio del titular del cargo.

Se expide con destino ala COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL a solicitud del(a)

interesado(a). :
\
CLAUDIA RMILENA ROMERO RIOS
ELABORO FECHA REVISO l FECHA I ROBO FECHA
EQUIPC MEC! ENERQ 2014 RESPONSABLE PROCESO OCTUBRE-2015 EQUIPO DIRECTIVO MEC| | 28-OCTUBRE-2015
Calle 5 No. 8-25 Casco Antiguo Floridablanca Atencién: W ﬂondab!anqa gov co
Tels: (5)(7) 6497777 — 6497603 FAX 6497583 Lunes a Viernes ‘h alcaldiafblanca
E-mail: o ; 8:00 am a 11:45y 2 www facebook com/AlcakiiadeFloridablanca-Oficial
NIT 880.205.176-8 2:00 pm a 5.45 pm
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u capaf desde ei 10 de marzo de 1994 y ~ € ; C
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, NIVEL PROFESIONAL CODIGO 219 GRAD
02, de la pianta global de fa Admlmstrac on C

,documento es necesarro que se considere el texto ¢ el p‘ rra ~ {
siguiente manera. “Que el (la) sefior (a) FABIOLA INES AMOROCHO BA
. identificado (a) con cédula de ciudadania 63.366.507 expedida en Buca manga
' (Santander), labora en la Alcaldia Municipal desde el 10 de marzo de 199 y desde el
15 de octubre de 2009 hasta la fecha, se viene desempefando como PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, NIVEL PROFESIONAL, CODIGO 219, GRADO 02, de la planta.
global de la Administracion Central Municipal, vinculada en carrera admmlstratlva

NTE LA COMISION NAClONAL DEL SERVICIO
| documento aportado en ptataforma SIMO y a

Se expide con destino a TRAMITE A
CIVIL, como documento aclaratorio a
solicitud de lainteresada.
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~ Anexo
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; b E Sistema de apoyo para la lguaidad, el Mérito y la Oportunidad
/*Q‘?; CONSTANCIA DE INSCRIPCION
.‘*g% ,'7')

2%

N Convocatoria 461 de 2017
ALCALDIA DE FLORIDABLANCA

‘ Docurnento Cedula de ciudadania N° 63366507
’ N°® de inscripcion 141365406
Teléfonos 3112628909,6183423
Correo electronico faby7112@hotmail.com:
Discapacidades
e “Datos del.empleo.
fEntidad ALCALDIA DE FLORIDABLANCA
Codigo 219 ; , N° de empleo 4408
Denominacion 162 Profesional Univerz.itario .
L Nivel jerarguico Profesional Grado Caid o 2 !
(C . DOGUMENTOS
. meacxon £
T Profesional CORPORACION UNIVERSITARIA DE CIENGIA Y
Educacion Para £l Trabajo Y El Desarrollo Humano‘ “SENA

Educacion informal

Egpecializacion

Educacion informal v

Educacion Para El Trabajo Y EI Desarrollo Humano

"Servicio Nacional de Aprendizaje Sena
UNIVERSIDAD SANTO TOMAS
SENA
instituto interamericano de derechos

Bachilierato inem custodio garcia rovara
Profesional UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA
Profesional CORPORACION UNIVERSITARIA DE CIENCIA Y

Profesional

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA

Educacion informal
Profesional
Bl Desarrollc Humane

t ducacion Para b1 Trabajo Y
Educacion informal

Bachilierato .
Fducacion Para El Trabajo Y Ei Desarrollo Humano

ESCUELA DE CAPACITACION ECAM
UNIVERSIDAD SANTO TOMAS

ecam - escuela de capacitacion Municipal
ESCUELA DE CAPACITACION MUNICIPAL
inem-custodio garcia rovira

Gobernaéicn de santander-Universidad

Pagina 1 de 2
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s
[ P !
T
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha ingreso
alcaldia de floridablanca profesional universitario 10-mar-94

Oftros documentos _

Formato Hoja de Vida de la Funcion Publica
Tarjeta Profesional
Licencia de Conduccion

Certificado Electoral

Lugar donde presentara las pruebas

Compelencias Basicas Y Funcionales Bucaramanga - Santander

£5

Fecha terminacion
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' REPUBLICA DE COLOMBIA X

RAMA JUDICIAL
: ACTA INDIVIDUAL DE REPARTO x
cha: 09/mar/2020 ) o N o Pégina 1
'‘RPORACION GRUPO ACCION TUTELA PRIMERA INSTANCIA
Jueces Constitucionales Municipales CD. DESP SECUENCIA: FECHA DE REPARTO [mm/dd/aaaal
PARTIDO AL DESPACHO 002 2797 09/03/2020 11:16:53AM
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL FLORIDABLANCA CONS
UNTIFICACION  NOMBRE PELLLIDO SUJETO PROCESAL
366507 FABIOLA INES / XMOROCHO BARRAGAN 01 * B
ki TPTET AFROR CI T
“PARTO_FLO CUADERNOS 1 O MR 'S0 oill 126:47
hjuzflo o\ FOLIOS 66 (¢ ~Zedor oT:
EMPLRADO | gafg; 07 CIVIL HPAL
BSERVACIONES wRe He

CION DE TUTELA oM JUD. FLORIDARL aure

nEu-‘.k,e_f
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Rad. T-2020-00133

Informe Secretarial: Floridablanca, marzo 9 de 2020. Al despacho del
Sefior juez, acciéon de tutela recibida por reparto en la fecha.

U~ ‘ )
LUZ MARINA JIMENEZ PATINO
Secretaria

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO SEGUNDO (2.°) CIVIL MUNICIPAL

Floridablanca, marzo nueve (9) de dos mil veinte (2020}

Acorde con los parametros previstos en los Decretos 2591 de 1991 y 1983 ‘_j;",
de 2017, AVOQUESE el conocimiento de la accién de tutela instaurada

por Fabiola Inés Amorocho Barragan en contra de la Comision Nacional

del Servicio Civil y la Fundacién Universitaria del Area Andina. Con el fin

de establecer si se ha vulnerado algiin derecho fundamental, se dispone

de manera inmediata la evacuacion de las siguientes diligencias:

1.- Vincular de oficio a la Alcaldia Municipal de Floridablanca.

2.- Correr traslado de la demanda de tutela a las entidades atras
indicadas para que ejerzan su derecho de defensa y se pronuncie de
manera EXPRESA sobre todo lo dicho en el escrito de tutela y alleguen las
pruebas que consideren pertinentes, dentro de los dos (2) dias habiles
siguientes a la comunicacién de este proveido.

3.- Informar a los accionados que, en caso de no dar respuesta dentro del
término mencionado, se tendran por ciertos los hechos materia de la
accién (articulo 20 del Decreto 2591 de 1.991)

4.- Avisar (via celular) a la parte actora del inicio del presente tramite, -
destacando que el fallo que en derecho corresponda sera emitido dentro

de los diez (10) dias habiles siguientes a la fecha en que fue recibida la

tutela en este Juzgado.

5.- De conformidad con el articulo 7 del decreto 2591 de 1991 no hay
lugar al decreto de la medida provisional pedida, pues los hechos
expuestos en la demanda no se acredita de manera sumaria que en el
presente caso se configure un perjuicio irremediable.

6.- Practiquense las demas dlhgen(:l? que se consideren pertinentes.

o

JUZGADO SEGUNDO CIVIL
MUNICIPAL DE

FLORIDABLANCA-
SANTANDER. e
La anterior providencia fue
\Qw AL CON MENDEZ notificada por anotacién en
uez estado # 039.

Fecha: marzo 10 de 2020.

Nozny,
LUZ MARINA JIMENEZ
PATINO
Secretaria




